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lxdfnog hg/n OG:of]/]G; sDkgL ln=
aa/dxn, lh=lk=cf]= aS; !$*, sf7df8f}+, g]kfn

kmf]g g+= $@#!&**, $@!#)��������!$

k|j]z kq	 								      

z]o/wgLsf] gfd======================================================z]o/ k|df)f kq g+========================  
z]o/wgL g +  jf  lxtu|fxL g+==================== z]o/wgLsf] ;lx==============================z]o/ ;+Vof=======================lxdfnog hg/n  
OG:of]/]G; sDkgL lnld^]*sf] 2074 kf}if 30 ut] cfO{tjf/sf lbg x"g] rf}lj;f}+ jflif{s ;fwf/)f ;efdf pkl:yt x"g hf/L  
ul/Psf] k|j]z kq . 

gf]^ M z]o/wgL cfkm}n] vfnL sf]i&x? eg{"xf]nf . -;ef sIfdf k|j]z ug{ of] k|j]z kq k|:t"t ug{" clgjfo{ % ._

===============================
w|"j k|;fb Gof}kfg]

sDkgL ;lrj
 														            
================================================================================================================================================

k|f]S;L–kmf/d

>L ;+rfns ;ldlt
lxdfnog hg/n OG:of]/]G; sDkgL ln=
aa/dxn, sf&df)������*F} . 

ljifo M k|ltlglw lgo"Qm u/]sf] af/] . 
dxfzo, 
=============================lhNnf======================================g=kf=÷uf=lj=;= j*f g+=============a:g] d÷xfdL================= 
n] To; sDkgLsf] z]o/wgLsf] x}l;otn] 2074 ;fn kf}if 30 ut] cfO{tjf/sf lbg x""g] rf}lj;f}} jflif{s ;fwf/)f 
;efdf d/xfdL :jod pkl:yt eO{ %nkmn tyf lg)f{odf ;xefuL x"g g;Sg] ePsfn] pQm ;efdf d]/f]/xfd|f] tkm{jf^ 
efu lng tyf dtbfg ug{sf nflu ======================================== lhNnf ===================== g=kf=÷uf=lj=;= j*f 
g+=========a:g] To; sDkgLsf z]o/jfnf >L==================================================z]o/ k|df)fkq g+====================== 
jf lxtu|fxL g+= ===============nfO{ d]/f]÷xfd|f] k|lglglw dgf]gLt u/L k&fPsf] %"÷%f} .

	 lgj]bs 
k|ltlglw lgo"Qm ePsf] JoQmLsf],	 b:tvt M 
x:tfIf/sf] gd"gfM	 gfd M 
z]o/ k|df)������fkq g+=M	 &]ufgf M
z]o/wgL g+=÷ lxtu|fxL g+=M	 lxtu|fxL g+=M
ldltM	 z]o/ k|df)������fkq g+= M 
	 ls=g++========= b]lv===========;Dd			 
	 z]o/ ;+Vof M

gf]̂  M PseGbf al( k|f]S;Lsf] gfd pNn]v u/]df / z]o/wgL jfx]ssf] JoQmLnfO{ k|f]S;L d"s// u/]df k|f]S;L kmf/fd /@ ul/g]% .
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;fwf/0f ;ef
;DaGwL ;fdfGo hfgsf/L
1=	 ;efdf pkl:yt x""g] z]o/wgLx?n] of] k""l:tsf ;fydf 

lnO{ cfpgx"g cg"/f]w % . 

2=	 ;ef x"g] tf]lsPsf] :yfg / ;dodf g} ;a} z]o/wgL 
dxfg"efjx?nfO{ ;ef sIfleq pkl:yt x"g ljgd| 
cg"/f]w ul/G% . 

3=	 gfjfns jf ljlIfKt z]o/wgLsf] tkm{af^ sDkgLsf] 
z]o/ nut lstfadf ;+/Ifssf] ?kdf btf{ ePsf] 
JolQmn] ;efdf efu lng, dtbfg ug{ jf k|ltlglw 
tf]Sg kfp¤g]%g\ . 

4=	 ;+o"Qm?kdf lnPsf] z]o/sf] xsdf z]o/ nut 
lstfadf klxn] gfd pNn]v ePsf] JolQmn] jf 
;j{;Ddltaf^ k|ltlglw lgo"Qm u/]sf] Ps JolQmn] 
dfq ;efdf efu lng / dtbfg ug{ kfpg]%g\ . 

5=	 %nkmnsf] ljifo ljljw lzif{s ;DaGwdf z]o/wgL 
dxfg"efjx?n] %nkmn ug{ rfx]sf] ljifo jf/] ;ef 
x"g"eGbf sDtLdf 7 lbg cufj} cWoIfnfO{ lnlvt 
?kdf sDkgLsf] aa/dxn l:yt sfof{nodf 
lbg"kg{]% .  

6=	 z]o/wgLx?n] JoQm u/]sf] dGtAo jf k|Zgx?sf 
;DaGwdf ;efklt jf lghn] tf]s]sf] JolQmaf^ 
;fd'lxs ?kdf pQ/ lbOg]% . 

7=	 cGo hfgsf/Lsf nflu sDkgLsf] aa/dxnl:yt 
sfof{nodf sfof{no ;doleq ;Dks{ /fVgx"g ;a} 
z]o/wgL dxfg"efjx?nfO{ cg"/f]w ul/G% .

9=	 ldlt 2074÷09÷14 b]lv 2074÷09÷30 ut];Dd 
sDkgLsf] z]o/ bflvn vf/]h aGb x"g]% . 

10=	 jflif{s k|ltj]bg, 2074 tyf ;fwf/)f;ef ;DjlGw 
hfgsf/L cfjZos ePdf sDkgLsf] s]lGbo sfof{no, 
jj/dxndf ;Dks{ ug{ jf www.hgi.com.np df 

	 x]g{ ;Sg"x"g] % . jflif{s k|ltj]bg, 2074 ;dodf 
k|fKt gePdf klg z]o/wgL dxfg"efjx?n] o;}nfO{ 
;'rgf dfgL cfkm\gf] kl/ro v"Ng] k|df)f clgjfo{ 
?kdf lnO{ cfpg""x"gsf] ;fy} tf]lsPsf] :yfg / 
;dodf g} ;efsIf leq pkl:yt x"g ljgd| cg"/f]w 
ul/G% . 
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lxdfnog hg/n OG:of]/]G; sDkgL ln=
aa/dxn, lh=lk=cf]= aS; 148, sf&df*f}+, g]kfn

kmf]g g+= 4231788, 4213014

ldlt M 2074÷09÷06

lk|o z]o/wgL dxfg"efjx?,

ldlt 2074 d+l;/ 28 ut] a;]sf] ;+rfns ;ldltsf] a}&s g+= 220 sf] lg)f{ofg";f/ o; 
sDkgLsf] rf}lj;f} jflif{s ;fwf/)f ;ef 2074 kf}if 30 ut] cfO{tjf/sf lbg lbp¤;f] 2 ah] 
a:g]] ePsf] x"+bf ;DalGwt sfg"g adf]lhd To;sf] ;'rgf b}lgs klqsfx?df k|sflzt eO;s]sf] 
hfgsf/L lb+b} tT;DaGwL ljj/)fx? ;lxtsf] of] k"l:tsf oxf¤x? ;dIf k&fPsf] %" .

cf!fn]

 	  

=========================

w|"j k|;fb Gof}kfg]
sDkgL ;lrj
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lxdfnog hg/n OG:of]/]G; sDkgL ln= sf]
rf}lj;f} jflif{s ;fwf/0f ;ef a:g]

;"rgf

ldlt 2074÷08÷28 ut] j;]sf] lxdfnog hg/n O{G:of]/]G; sDkgL ln= sf] ;+rfns ;ldltsf] j}&s g+= 220 
sf] lg)f{ofg";f/ sDkgLsf] rf}lj;f} jflif{s ;fwf/)f ;ef lgDg lnlvt :yfg, ldlt / ;dodf lgDg ljifo pk/ 
%nkmn ug{ a:g] ePsf] % . 

ldlt M 2074 kf}if 30 ut] cfO{taf/ .

:yfg M cd[tef]u sDKn]S;, sflnsf:yfg, l*NnLjhf/, sf&df)*f} .

;do M lbp¤;f] 2 ah] .

rf}lj;f} jflif{s ;fwf/0f ;efsf] nflu ljifo–;"rL

	 ;fdfGo k|:tfj

-1_	rf}lj;f} jflif{s ;fwf/)f ;efdf ;+rfns ;ldltsf] tkm{jf^ cWoIfsf] jflif{s k|ltj]bg l:js[t ug]{ . 

-2_	n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg ;lxt cfly{s jif{ 2073÷074 sf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fj, gub k|jfx 
ljj/)f, O{So'^Ldf ePsf] kl/jt{g / tt\;DjlGw ljj/)fx? l:js[t ug]{ .

-3_ 	;+rfns ;ldltsf] l;kmfl/; jdf]lhd 2074 cfiff( d;fGtdf sfod r"Qmf k'+hLsf] 15 -kGw|_ k|ltztn] 
?=5,77,80,000.- gub nfef+; l:js[t ug]{ .

-4_	cfly{s jif{ 2074÷075 sf] nflu n]vfk/LIfssf] lgo"QmL / lghsf] kfl/>lds n]vfk/LIf)f ;ldltn] 
l;kmfl/; u/]sf]nfO{ cg"df]bg ug]{ . 

-5_ 	ljljw .

;lrj
;+rfns ;ldlt
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;+rfns ;ldlt

afFof b]lv bfofF M

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

laqmd s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns
;j{;fwf/0f z]o/wgLsf] tkm{af6

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

cho /Tg :yflkt 
;+rfns
;j{;fwf/0f z]o/wgLsf] tkm{af6

bz/y nfn >]i7
:jtGq ;+rfns
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afFof b]lv bfofF M

cGh' >]i7
k|aGws

lzj k|;fb >]i7
;=k|aGws

w|'j k|;fb Gof}kfg]
al/i7 k|aGws

nlnt s'df/ If]qL
gfoa dxfk|aGws

lg/h dfg l;+ k|wfg
k|aGws

/tg s'df/ nfdf
al/i7 k|aGws

/fd s[i0f dxh{g
gfoa dxfk|agws
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>L cfb/)fLo z]o/wgL dxfg"efjx?,
o; lxdfnog hg/n O{G:of]/]G; sDkgLsf] rf}lj;f}+ jflif{s ;fwf/)f ;efdf pkl:yt ;a} z]o/wgL dxfg"efjx? 
tyf cfdlGqt ljleGg ;+:yfsf k|ltlgwL cltlyx?nfO{ o; sDkgL tyf d cfkm\gf] tkm{af^ :jfut Pa+ clejfbg 
ub{%" . o; ;efdf sDkgLsf] cfly{s jif{ 2073÷74 sf] jflif{s k|ltj]bg ;fy} ;f] cfly{s jif{sf] cGtsf] 
jf;nft, gfkmf–gf]S;fg lx;fa tyf gub k|jfx ljj/)f oxf¤x? ;dIf k|:t""t ug{ rfxG%" . To; ;DaGwdf 
oxf+x?af^ /fo ;"emfax? ;ef ;dIf k|:t"t ug{" x"g] g} % / lo ljj/)fx? cg"df]bg x"g]df ljZj:t %f} .
cfly{s jif{ 2073.74 df eP u/]sf sf/f]jf/ ;DalGw ;+lIfKt ljj/)fx? tn pNn]v ug{ rfxG%" . 

1= cfly{s jif{ 2073÷74 sf] sf/f]af/sf] l;+xfjnf]sg

cfly{s jif{ 2073÷74 df s"n lk|ldod cfDbfgL ?=1,31,92,36,725.– cfh{g ePsf] % . ut jif{ s"n lk|ldod 
?=1,05,77,50,846.– cfh{g ePsf] lyof] . ;f] s"n lk|ldod ut jif{sf] t"ngfdf 24=72 k|ltztn] j[WbL ePsf] % .  

cfly{s jif{ 2072÷73 / cfly{s jif{ 2073÷74 sf] s"n lk|ldod cfDbfgLsf]] t"ngfTds ljj/)f b]xfo jdf]lhd 
ePsf] pNn]v ug{ rfxG%" .

lxdfnog hg/n O{G:of]/]G; sDkgL lnld^]*sf ]
 rf}lj;f} jflif{s ;fwf/)f ;efdf ;+rfns ;ldltsf] tkm{af^

 cWoIf >L dx]Gb| s[i)f >]i&Ho'n] k|:t"t ug"{ePsf]
cfly{s jif{ 2073÷74 sf] jflif{s k|ltj]bg

aLdf Joa;fo
2073÷74 2072÷73

 s"n lk|ldod % a[lå % s"n lk|ldod % a[lå %
clUg aLdf 12,38,24,958 9 11=91 11,06,44,880 11 -5=12_
;fd"lb||s aLdf 1,92,68,813 1 12=42 1,71,40,611 2 -45=77_
Dff]]]]^/ aLdf 22,68,60,259 17 25=73 18,04,29,642 17 3=46
&]s]bf/hf]lvd tyf OlGhlgol/ª aLdf 4,67,41,408 4 -70=94_ 16,08,27,259 15 1501=51    
jfnL tyf kz"k++%L aLdf 2,67,99,639 2 102=32 1,32,46,134 1 416=94
lalaw aLdf 70,97,76,694 54 75=99 40,32,94,604 38 55=63
n#" jLdf 13,450 0
s"n lk|ldod ;+sng -xjfO{afx]s_ 1,15,32,85,221 87 30=23 88,55,83,130 84 49=00
xjfO{ aLdf 16,59,51,504 13 -3=61_ 17,21,67,716 16 -31=40_
s"n lk|ldod cfDbfgL 1,31,92,36,725 100 24=72 1,05,77,50,846 100 25=13

-s_ s""n lk|ldod cfDbfgL
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-v_ Joa;fout cfDbfgL (Underwriting Profit)

cfly{s jif{ 2072÷73 / 2073÷74 sf] Joj;fout cfDbfgL]sf] t"ngfTds ljj/)f b]xfP jdf]lhd /x]sf] % .

lk|ldod cfDbfgL tkm{ M

ljj/)f 2073÷74 2072÷73 km/s /sd a[l$/#^L 
k|ltzt

s"n lk|ldod cfDbfgL 1,31,92,36,725 1,05,77,50,846 26,14,85,879 24=72
Go'g k"gaL{df lk|ldod e"QmfgL 1,04,04,96,899 83,63,65,759 20,41,31,140 24=41
v"b lk|ldod 27,87,39,826 22,13,85,087 5,73,54,739 25=91
cl#Nnf] aif{sf] c;dfKt hf]lvd sf]if  
;f/L NofPsf] 11,22,89,887 11,22,37,573 52,314 0=05

hDdf 39,10,29,713 33,36,22,660 5,74,07,053 17=21
Go'g o; aif{sf] c;dfKt hf]lvd sf]if Aoa:yf 14,10,55,339 11,22,89,887 2,87,65,452 25=62
v"b cflh{t lk|ldod          24,99,74,374 22,13,32,773 2,86,41,601 12=94
k"gaL{df sld;g             12,17,55,756 9,40,49,506 2,77,06,250 29=46
nufgL, shf{ tyf cGojf^ cfo 2,21,48,000 1,94,08,455 27,39,545 14=12
cGo k|ToIf cfo              10,92,750 8,47,806 2,44,944 28=89
-c_ s"n hDdf Aoa;fout cfDbfgL 39,49,70,880 33,56,38,540 5,93,32,340 17=68

Joo tkm{M

ljj/)f 2073÷74 2072÷73 km/s /sd a[l$/#^L 
k|ltzt

s'n bfaL e"QmfgL 1,70,69,18,855 4,37,82,84,978 -2,67,13,66,123_ -61=01_
Go"g k'gaL{df c;"nL 1,55,69,72,021 4,28,05,08,235 -2,72,35,36,214_ -63=63_
of] aif{df v"b bfaL e"QmfgL 14,99,46,834 9,77,76,743 5,21,70,091 53=36
ut aif{sf] v"b bfaL Aoa:yf ;f/]sf]       11,83,96,826 14,75,69,961 -2,91,73,135_ -19=77_
of] aif{sf] v"b bfaL e"QmfgL 3,15,50,008 -4,97,93,218_ 8,13,43,226 -163=36_
of] aif{sf] cg'dflgt bfloTj bfjL Joj:yf 9,41,77,253 11,83,96,826 -2,42,19,573_ -20=46_
of] aif{sf] v"b bfaL vr{ 12,57,27,261 6,86,03,608 5,71,23,653 83=27
clestf{ sld;g    1,48,73,486 89,98,213 58,75,723 65=29
k"gaL{df sld;g               3,54,113 6,06,660 -2,52,547_ -41=63_
aLdf ;]jf z"Ns 28,23,036 22,70,438 5,52,598 24=34
cGo k|ToIf vr{ 21,16,307 4,95,601 16,20,706 327=02
Joa:yfkg vr{ 8,00,64,635 6,52,43,964 1,48,20,671 22=72
-cf_ s'n Joa;fout vr{ 22,59,58,838 14,62,18,484 7,97,40,354 54=54
-O_ Joa;fout cfDbfgL -c–cf_ 16,90,12,042 18,94,20,056 -2,04,08,014_ -10=77_

;ldIff jif{df Joj;fout cfDbfgL tkm{ cl#Nnf] jif{sf] t"ngfdf 10=77 k|ltzt cyf{t ?=2,04,08,014.– n] sld 
cfPsf] % . h;sf] d"Vo sf/)f v'b bfjL e"QmfgLdf ePsf] j[$L xf] .
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-u_	k|ltkmn

cfly{s jif{ 2073÷74 / 2072÷73 df ;+rfng gfkmf b]xfP jdf]lhd ePsf] hfgsf/L u/fpg rfxG%" .

  cfDbfgL tkm{ 2073÷74  2072÷73 km/s /sd #^L÷j(L k|ltzt
Joj;fout cfDbfgL 16,90,12,042.- 18,94,20,056.- -2,04,08,014.-_ -10=77_
laleGg cfDbfgL              3,31,70,928.-  2,57,81,067.- 73,89,861.- 28=66
hDdf cfDbfgL 20,21,82,970.-  21,52,01,123.-  -1,30,18,153.-_ -6=05_
Go'gM ljleGg vr{ 2,82,55,755.-    2,76,82,578.-    5,73,177.-   2=07
;rfng gfkmf af]g; kl%  17,39,27,215.-          18,75,18,545.- -1,35,91,330.-_ -7=25_

	 cfly{s jif{ 2073÷74 df ;+rfng gfkmf ut jif{sf] 
t""ngfdf 7=25 k|ltzt cyf{t ?=1,35,91,330.- n] 
Go"g eO{ ?= 17,39,27,215.- cfh{g ePsf] % . 

	 cfly{s jif{ 2072.73 df 8=62 k|ltzt a[l$ lyof] . 
cfly{s jif{ 2073÷74 df ;+rfng gfkmf dWo] cfos/ 
Joj:yf ?=5,21,56,971.- s^fp¤bf ?=12,17,70,244.- 
v'b gfkmf cfh{g ePsf] % . ut jif{ cfos/ kl%sf] 
v'b gfkmf ?= 13,08,64,436.- lyof] .

	 cfly{s jif{ 2073÷74 sf] v'b gfkmf dWo] :yug 
s/ hu]*f ;dfof]hg kl%sf] /sddf aLdf lgodfjnL 
jdf]lhd 50 k|ltzt aLdf sf]ifdf ;f/L af+*kmf¤*sf] 
nflu pknJw /sd dWo]jf^ ljut jif{x?sf] 
cfos/ ;DjlGw vr{ ?=6,63,304.- n]lv o; jif{sf] 
gfkmf dWo]jf^ 10 k|ltzt aLdf ;ldltsf] lgb]{zg 
jdf]lhd dxf–laklQ hu]*fsf] nflu ?=60,77,492.- 
Joj:yf ul/Psf] % . ;fy} aLdf ;ldltsf] lgb{]zg 
jdf]lhd rfn"" jif{df sDkgLsf] r""Qmf k"+hL 1 cj{ 
2 s/f]* 72 nfv k"lu;s]sfn] 2074 ;fn cfiff( 
d;fGtsf] r"Qmf k'+hLsf] 15 k|ltzt gub nfef+; 
?=5,77,80,000.- lat/)f ug]{ l;kmfl/; ;fy k|:tfa 
u/L ut jif{ ;Ddsf] ;+lrlt gfkmf ?=1,18,32,311.- 
;d]tdf dfly pNn]lvt Joj:yf kl% af+sL /x]sf] 
/sd ?=76,43,533.- af;nftdf ;+lrt gfkmf /xg] 
ul/ ;fl/Psf] % .

	 #_ k"gaL{df
	 ;ldIff jif{df Proportional tkm{ k"gaL{df sDkgL 

M/S GIC, India /  Non-proportional tkm{ M/S XL 
Catlin sf] Lead df aflif{s k"gaL{df ;Demf}tf 
;DkGg ePsf] lyof] . g]kfn l/O{G:of]/]G; sDkgL 
;+u k|ToIf lx:;f (Direct Cession) / Facultative 
;d]t k"gaL{df ug]{ Joj:yf ul/Psf] % . k"glj{df 
sDkgLx? ;+u ;Demf}tf adf]lhd ;xof]u / ;]jf 
k|fKt eO{ bfjL km%\of{]^df ;xof]u ldn]sf] % .

	 Facultative Treaty sf] Joj:yf cGtu{t :jb]zL 
aLdf sDkgLx? tyf ljb]zL k"gaL{df sDkgLx?af^ 
klg s]lx hf]lvdx? Joxf]g{] u/L k"gaL{df Joj:yf 
ul/Psf] % .

ª_ bfaL vr{ tyf bfaL af+sL Joj:yf
	 cfly{s aif{ 2073÷74 df o; sDkgLn] v'b bfaL 

vr{ ?= 12,57,27,261.- Joxf]/]sf] % . ut jif{ ?= 
6,86,03,608.- Joxf]g{" k/]sf] lyof] . 

	 cfly{s jif{ 2073÷74 df bfaL vr{ v'b lk|ldodsf] 
45=11 k|ltzt /x]sf] bf+hf]df cfly{s jif{ 2072÷73 
df bfaL vr{sf] lx:;f v'b lk|ldodsf] 30=99 
k|ltzt /x\of] . 

	 cfly{s jif{ 2073÷74 df bfaL af+sL ?=9,41,77,253.- 
Joj:yf u/]sf]df cfly{s jif{ 2072÷73 df bfaL 
af+sL ?= 11,83,96,826.- sf] Joj:yf ul/Psf] 
lyof] . cfly{s jif{ 2073÷74 / 2072.73 df 
s"n bfaL e"QmfgL s|d;M ?=1,70,69,18,855.- / 
?=4,37,82,84,978.- ljlQo ljj/)fsf] cg";'rL–3 
df lj:t[t ?kdf pNn]v ul/Psf] % . 

-r_ c;dfKt hf]lvd Joj:yf
	 cfly{s jif{ 2073÷74 df c;dfKt hf]lvd Joj:yf 

jfkt ?=14,10,55,339.- ul/Psf]df cl#Nnf] jif{df 
?= 11,22,89,887.- Joj:yf 

	 ul/Psf] lyof] . 
-%_ nufgL tyf Jofh cfDbfgL
	 ;ldIff jif{df nufgL ?=1,08,71,83,649.- k"u]sf] 

% . ut jif{ ?= 81,39,93,946.- nufgL lyof] . ;f] 
nufgLaf^ ;ldIff jif{df Jofh / nfef+; cfDbfgL 
?=5,40,87,568.- cfh{g u/]sf] % . ut jif{ Jofh 
cfDbfgL ?= 3,93,16,480.- lyof] .  



jflif{s k|ltj]bg @)&#÷&$12

2=	/fli^«o tyf cGt/{fli^«o l:yltaf^ sDkgLsf] sf/f]jf/df 
k/]sf] c;/

	 sDkgLn] lnPsf] :j:y k|lt:kwf{sf] cfwf/df :t/o"Qm 
aLdf ;]jf k|bfg u/L cfkm\gf] Joj;fo ;+rfng 
ub{} cfPsf %f}+ . b]zsf] cy{tGq;+u gLlh{jg aLdf 
Joj;fosf] k|ToIf ;DaGw /xg] x+"bf b]zdf pBf]u 
Jofkf/ clea[lå x"g] ePaf^ sDkgLsf] lk|ldod 
cfDbfgLdf klg a[l$ x"g]df lj:j:t %f} .

 	g]kfnsf] ;+ljwfg, 2072 nfu" eO{ tLg} txsf] 
lgjf{rg ;DkGg eO{;s]sfn] d"n"s ;+l#otfdf 
uO{;s]sf] ;Gbe{df o; sDkgLn] ;j} k|b]zx?df 
zfvf tyf pkzfvfx? ;+rfngdf Nofpg cu|;/ 
ePsf] % . o;jf^ Joj;fo lj:tf/ x"g]df xfdL 
ljZj:t %f} .

	 sDkgLn] k'glj{dsx?;+u /fVb} cfPsf] ;"dw"/ ;DaGwn] 
k'gaL{df sDkgLx?;+u k|To]s jif{ ul/g] Treaty 
;dodf g} ;Dkg eO{ aLdf Joj;fo ;+rfngdf ;xh 
ePsf] % .

3=	rfn" aif{sf] pknlAw / elaiosf] nflu ;+rfns 
;ldltsf] wf/)ff

	 ldlt 2074 dfu{ ;Dddf sDkgLsf] s"n lk|ldod 
cfh{g sl/j ?=48,63,00,000.- k"u]sf] tyf 
?=1,81,51,46,718.- nufgL ePsf] % / s"n bfjL 
e"QmfgL ?=11,03,00,000.- ePsf] % .

	 2072 ;fnsf] dxfe"sDkjf^ ;[lht gf]S;fgLsf] cGo 
sDkgLx?jf^ k|fKt s]lx km\ofsN^]l^e P;]K^]G; jfx]s 
clwsf+z bfjL e"QmfgL eO{ k'glj{dsx?jf^ ;f]wegf{ 
;d]t k|fKt eO{;s]sf] hfgsf/L u/fpg rfxG%" .

	 o; sDkgLn] 2074 d+l;/ 16 ut] b]lv rf}lj;f} jif{ 
k"/f ul/ 25 cf}+ jif{df k|j]z u/]sf] z"e d"x"t{df  
jif}{el/ ljleGg sfo{s|dsf] cfof]hgf ul/ sDkgLsf] 
/ht hoGtL dxf]T;j dgfpg] of]hgf /x]sf] s"/f 
cfb/l)fo z]o/wgL dxfg"efjx?nfO{ o;} dGrjf^ 
hfgsf/L u/fpg rfxG%" .

	 :j:y k|lt:kwf{df :t/o"Qm aLdf ;]jf k|bfg ug{] k|d"v 
pB]Zo /fvL nufgLstf{x?nfO{ / cGo Stakeholder 
x?sf] lgldQ klg a(LeGbf a(L kmfObf x"g] sfo{ lglt 
ckgfOg]df sDkgL b[( % . sDkgL ;+rfngdf jLdf 
;ldltjf^ hf/L jLdssf] ;"zf;g ;DjlGw lgb]{lzsf, 
2073 nfO{ a(L Wofg s]lGb|t ul/Psf] % .

4=	cf}Bf]lus Joj;fo ;DaGw
	 Joj;fo ;DalGwt ;a} lgsfox?;+u tyf Joj:yfkg 
nufot ;a} sd{rf/Lx?;+usf] ;"dw"/ ;DaGw /x]sf] % . 

5=	;+rfns ;ldlt / k|d'v Joj:yfkgdf ePsf]] x]/km]/ 
/ ;f]sf] sf/)f   

	 ;ldIff jif{df sDkgLsf] ;+rfns ;ldltdf s"g} kl/t{g 
ePsf] %}g .

6=	sf/f]jf/nfO{ c;/ kg]{ d"Vo s"/fx?M
	 l;#| bfjL km%\of]{^, ljldtx?nfO{ ;dod} ;lx aLdf 
k/fd;{ ;]jf k|bfg ug]{ ;fy} Joj;fo ;+rfngdf 
;";fzgdf j(L Wofg s]lGb|t ug{ sDkgLn] ljif]
z Wofg lbPsf]jf^ sDkgL k|ltsf] laZjfz a(]sf] 
cg"e"lt ePsf] % . elaiodf o;sf] c;/ Joj;fo 
a[l$ x"g]df laZj:t %f} .  

	 o; sDkgLsf] cfof]hgfdf 18 hgj/L 2017 df 
kf+rf}] g]kfn O{G:of]/]G; PleP;g ;ld^, 2017 ;DkGg 
ul/Psf] lyof] . ;f] ;ld^df /fli^«o tyf cGt/f{li^«o 
:t/jf^ ;d]t xjfO{ / jLdf If]qdf sfo{/t 150 eGbf 
jl( k|ltlgwLx?sf] ;xeflutf lyof] .

	 ;ldIff jif{df yk pk–zfvfx? ;+rfngdf cfPsf] tyf 
Joj;fo j[$Lsf] cg"kftdf yk sd{rf/Lx?sf] Joj:yf 
ul/Psf] % . sDkgLsf] ;Da[l$df Joj:yfkg nufot 
;j} sd{rf/Lx?sf] dxTjk')f{ of]ubfg x"g]df xfdL 
ljZj:t %f} . 

7=	n]vfk/LIf)f
	 >L Pg= cdfTo P)* sDkgL, rf^{*{ PsfpG^])^;, 
kf^{g/ >L dlgif cdfTojf^ cfly{s aif{ 2073÷74 
sf] n]vfk/LIf)f ;DkGg ePsf]df j¤xfnfO{ wGoafb lbg 
rfxG%" .

	 cfufdL cfly{s aif{ 2074÷75 sf] nflu n]vfk/LIf)f 
;ldltaf^ l;kmfl/; eP jdf]lhd >L ;""Gb/ P)* sDkgL, 
rf^{*{ PsfpG^]G^\;nfO{ s/ n]vfk/LIf)f ;d]tsf] nflu 
d"=c=s/ jfx]s hDdf  ?=1,45,000=00 -Ps nfv 
k}tfln; xhf/_ kfl/>lds k|bfg ug]{ ul/ o; ;fwf/)f 
;efaf^ cg"df]bgsf] nflu k|:t"t u/]sf] %" . 

8=	sDkgLsf] r"Qmf k'+hL a[l$ 
	 ;ldIff jif{df sDkgLsf] r"Qmf k'+hL ?= 32 -jlQ; 
s/f]* 10 -bz_ nfvjf^ jf]gz z]o/ k|bfg ul/ 
?=38 -c*\lt;_ s/f]* 52 -jfpGg_ nfv k"¥ofOPsf] 
% . ;fy} sDkgLsf] ;fljssf] r"Qmf k"+hL 38 
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s/f]* 52 nfvsf] 1M1=6667 -Ps z]o/ j/fj/ Ps 
bzdnj %];&\&L ;t;&\&L_ sf] cg"kftdf xsk|b z]o/ 
hf/L ul/ rfn" jif{df sDkgLsf] r"Qmf k"+hL 1 cj{ 2 
s/f]* 72 nfv k"lu;s]sf] % . >L jLdf ;ldltjf^ 
r"Qmf k"+hL j(fpg k|fKt lgb]{zgsf] ;do l;df eGbf 
cufj} tyf d"n"sdf ;+rfngdf /x]sf lglh{jg jLdf 
sDkgLx? dWo] ;j{k|yd sDkgLsf] r"Qmf k"+hL k"lu;s]
sf] ;xif{ hfgsf/L u/fpg rfxfG%" . 

	 ;fy} cljtl/t xsk|b z]o/ 71530 lsQf lnnfd 
j(fj( k|ls|ofjf^ ljs|L ubf{ ?=3,96,93,363=60 z]o/ 
lk|ldod k|fKt ePsf] ;d]t ;xif{ hfgsf/L u/fpb%" .  

	 o; sDkgLsf] xsk|b z]o/df nufgL ug"{x"g] ;j} 
z]o/wgL dxfg"efjx?nfO{ ljz]if wGojfb lbg 
rfxG%f} . ;fy} o; sfo{df ;xof]u k|bfg ug"{xg] 
lgisfzg k|jGws >L PgPdlj Soflk^n lnld^]*, 
g]kfn lwtf]kq jf]*{ tyf cGo lgodgsf/L lgsfox?, 
:^s j|f]s/x? tyf ;DjlGwt ;j} lgsfox?df xflb{s 
wGojfb !fkg ub{%f} .

9=	sDkgL P]g, 2063 sf] bkmf 109 jdf]lhd pNn]v 
ug{"kg]{ cGo ljj/)fx? b]xfo jdf]lhd %g\ .

-s_	z]o/ hkmt ;DalGwsf] ljj/)f M ;ldIff jif{df s"g} 
z]o/ hkmt ul/Psf] %}g .

-v_	sDkgL / ;xfos sDkgL ;DalGwsf] ljj/)fM 
;xfos sDkgL %}g .

-u_	 laut cfly{s jif{df sDkgLsf] cfwf/e't 
z]o/wgLx?n] sDkgLnfO{ pknAw u/fPsf] hfgsf/L 
M s"g} hfgsf/L u/fPsf] %}g .

-#_	ljut cfly{s jif{df sDkgLsf ;+rfns tyf 
kbflwsf/Lx?n] lnPsf] z]o/sf] :jfldTjsf] ljj/)f / 
sDkgLsf] z]o/sf] sf/f]jf/df lghx? ;+nUg /x]sf] 
eP ;f] ;DaGwdf lghx?af^ sDkgLn] k|fKt u/]sf] 
hfgsf/L M %}g .

-ª_	 ljut cfly{s jif{df sDkgL;+u ;DalGwt  
;Demf}tfx?df s"g} ;+rfns tyf lghsf] glhssf] 
gft]bf/sf] JolQmut :jfy{sf] af/]df pknAw 

	 u/fOPsf] hfgsf/L M %}g .

-r_	sDkgLn] cfkm\gf] z]o/ cfkm}n] vl/b ug]{ ;DalGw 
ljj/)fM %}g .

-%_	sDKo"^/ k|)ffnL / laleGg cfGtl/s k|s[of ckgfO{ 
sDkgLn] cfGtl/s lgoGq)f k|)ffnL Aoal:yt ul/Psf] 
% .

-h_	;dLIff jif{df s'n ?=8,89,60,707. Joj:yfkg 
vr{ cg";'rL–5 df b]vfO{Psf] % .

-em_	u&Lt n]vfk/LIf)f ;ldltdf lgDg ;b:ox? %g\ . 
a}&s eQf jfx]s kfl/>lds tyf cGo eQf n]vf 
;ldltsf ;b:on] kfpg] %}g . sDkgL P]g, 2063 
df pNn]lvt sfd st{Jo clwsf/ cGt/u{t /lx 
sfo{x? ;Dkfbg ul/Psf] % .

	 n]vfk/LIf)f ;ldlt M
1=	:jtGq ;+rfns >L bz/y nfn >]i&	 cWoIf

2=	;+rfns >L cho /Tg :yflkt		  ;b:o

3=	;+rfns >L ljlht s[i)f >]i&		  ;b:o

-~F_	;+rfns, k|aGw ;+rfns, sfo{sf/L k|d'v, sDkgLsf 
cfwf/e"t z]o/wgL jf lghsf] glhssf gft]bf/ 
jf lgh ;+nUg kmd{, sDkgL jf ;+u&Lt ;+:yfn] 
sDkgLnfO{ s"g} /sd j"emfpg j+fsL eP, ;f]  
s"/f M s"g} jf+sL %}g .

-^_	;+rfns, sfo{sf/L k|d"v, tyf kbflwsf/Lx?nfO{ 
e"QmfgL ul/Psf] kfl/>lds, eQf tyf ;"ljwfsf] /
sd M ;+rfns kmL jfkt hDdf ?=10,58,450. 
/ sfo{sf/L k|d"v / cGo kbflwsf/L ;xfos 
k|aGws;Ddsf] nflu kfl/>lds, eQf tyf ;"lawf 
jfkt hDdf ?=2,18,86,116. e"QmfgL lbO{Psf] % . 
h; dWo] k|d"v sfo{sf/L clws[tnfO{ tnj, eQf 
/ jf]g; ;d]t ?=34,37,548. k|bfg ul/Psf] % .

-&_	 z]o/wgLx?n] nfefG; afkt a"lemlng 2074 
cfiff( d;fGt;Dddf ?=1,02,024. af+sL /x]sf] 
cg";'rL22 df b]vfOPsf] % .

-*_ sDkgL P]g, 2063 sf] bkmf 141 adf]lhd ;DklQ 
vl/b jf las|L u/]sf] s"/fsf] ljj/)f M %}g .

-(_	sDkgL P]g, 2063 sf] bkmf 175 adf]lhd ;Da$ 
sDkgLaLr ePsf] sf/f]jf/sf] ljj/)f M %}g .

-)f_ s"n lghL{ag aLdf Joj;fodf o; sDkgLsf] sf/f]
jf/ lx:;f s/La 7 k|ltztsf] xf/fxf/Ldf /xg] 
cg"dfg % . 
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wGoafb
cho /Tg :yflkt
;+rfns	

dx]Gb| s[i)f >]i&
cWoIf

ldlt 2074.08.28

-t_ 	cfly{s jif{ 2073÷74 df g]kfn ;/sf/sf] 
/fhZjdf b]xfo jdf]lhd ?=24,30,46,885.- hDdf 
ePsf] hfgsf/L u/fpg rfxG%f} . 

 s= cfos/ tkm{ ?= 5,32,61,180.-  
 v= clu|d cfo s/ sl§ ?= 2,55,21,927.-      
 u= d"No clea[l$ s/tkm{ ?= 16,42,63,778.-

10=	wGoafb !fkg
	 ;/sf/L lgsfox?, aLdf ;ldlt, g]kfn /fi «̂ a+}s, 

g]kfn lwtf]kq af]*{, g]kfn :^s PS;r]Gh lnld^]* / 
jfl)fHo a}sx?, ljsf; a+}s tyf ljQ sDkgLx?af^ 
k|fKt ;xof]usf] nflu cfef/ JoQm ug{ rfxG%f} . 

	 clestf{x?, ;e]{o/x?sf] dxTjk')f{ ;xsfo{sf] ;fy} 
Joj:yfkg nufot sDkgLsf ;d:t sd{rf/Lx?nfO{ 
klg wGoafb lbg rfxG%f} .   

	 cGTodf, z]o/wgL dxfg'efax?af^ dxTjk')f{ 
	 /fo ;"emfj / dfu{lgb]{zg ;bfem} kfO/xg] laZjf; 

JoQm ub}{ oxf¤x? ;j}df xflb{s wGojfb k|bfg ub{%f} .
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qm=;+= ljj/)f cg";'rL  o; aif{ ut aif{
>f]t

! rÚQmf k"¤hL !#  385,200,000  321,000,000 

@ hu]*f tyf sf]if !$  51,623,756  118,906,325 

# aLdf sf]if !@  305,335,321  245,003,304 

$ dxf laklQ hu]*f !%  25,667,623  19,590,131 

% ltg{ af+sL bL#{sfnLg C)f tyf ;fk^L !^       

s"n >f]t  767,826,700  704,499,760 
pkof]u

^ l:y/ ;DkQL -v"b_ !&  44,487,670  40,920,938 

& bL#{sfnLg nufgL !*  316,494,134  119,075,403 

* bL#{sfnLg shf{ @)      

Rffn' ;DkQL shf{ tyf k]ZsLx? M

( gub tyf a}+s df}Hbft !(  31,784,190  3,617,420 

!) cNksfnLg nufgL !*  770,689,515  694,918,543 

!! cNksfnLg shf{ @)     

!@ cGo ;DkQL @!  422,522,254  518,846,083 

hDdf -s_ -(±!)±!!±!@_ 1,224,995,960  1,217,382,046 

rfn" bfloTj tyf Joj:Yffx? M

!# rfn" bfloTj @@  248,630,744  158,285,320 

!$ c;dfKt hf]lvd jfkt Joj:yf @#  141,055,339  112,289,887 

!% eÚQmfgL xÚg af¤sL bfjL jfkt Joj:yf ^  94,177,253  118,396,826 

!^ cGo Joj:yf @#s  334,287,728  283,906,594 

hDdf -v_ -!#±!$±!%±!^_  818,151,064  672,878,627 

!& v'b rfnÚ ;DkQL -u_ Ö -s_-v_  406,844,896  544,503,419 

!* ckn]vg jf ;dfof]hg x""g jf+sL ljljw vr{x? @$     

!( gfkmf gf]S;fg lx;faaf^ ;f/]sf] gf]S;fg         

@) s'n pkof]u -^±&±*±!&±!*±!(_  767,826,700  704,499,760 

@)&$ cfiff9 #! ut]sf] jf;nft

ljj/)f  o; aif{  ut aif{
r"Qmf jf e"QmfgL x"g aF¤sL nufgL
k|Tofe'lt k|lta$tf 
aLdfn]v cGtu{t eGbf afx]saf^ aLds pk/ bfjL k/]sf] t/ aLdsn] bfloTj :jLsf/ gu/]sf] 
aLdsn] jf aLdssf] tkm{af^ lbOPsf] Uof/])^L  
cGo -cg";'rL–23 sf] a"+bf g+=12 df pNn]v u/] adf]lhd_ 

    
    
    
    
    

    
    
    
    
    

hDdf         

;+efljt bfloTjx?
;+efljt bfloTjx? / cg";"rL 6 tyf 12 b]lv 26 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\ldltM2074÷08÷05
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qm=;+=  ljj/)f cg";'rL  o; aif{ ut aif{
cfDbfgL

! cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf] gfkmf÷-gf]S;fg_ &  169,012,043  189,420,056 

@ nufgL shf{ tyf cGoaf^ cfo @  32,870,928  23,506,965 

# Joj:yf lkmtf{ *  300,000  2,274,102 

$ cGo cfDbfgL   
hDdf cfDbfgL -s_  202,182,971  215,201,123 

           vr{

% Joj:yfkg vr{ %  8,896,071  7,249,330 

^ ckn]vg vr{ (  14,256  115,100 

& z]o/ ;DjGwL vr{ (s  789,430  315,025 

* cGo vr{x? !)    
( gf]S;fgLsf] nflu Joj:yf !!  1,163,276  1,251,268 

!) sd{rf/L cfjf; Joj:yf     
!! sd{rf/L af]g; Joj:yf  17,392,722  18,751,855 

!@ ;dfof]lht cfos/ cÖcf– O{  52,156,971  56,654,109 
cf_ cfos/  53,263,180  58,286,730 
O{_ :yug s/ bfloTj/-;DklQ_ -1,106,209_ -1,632,621_

hDdf vr{ -v_  80,412,726  84,336,687 

v"b gfkmf -gf]S;fg_ -u_Ö-s_-v_  121,770,244  130,864,436 

!# -s_ aLdf sf]ifdf ;f/]sf] !@  60,332,018  64,615,907 
-v_ jLdf hu]*fdf ;f/]sf] !$       

!$ cl#Nnf] jif{ ;+u ;DalGwt vr{  663,304  886,329 

!% cl#Nnf] aif{af^ ;fl/Psf] gfkmf -gf]S;fg_  11,832,311  22,217,900 
af¤*kmf¤*sf] nflu pknAw /sd  72,607,234  87,580,100 

!^ -s_  :yug s/ hu]*f !$  1,106,209  1,632,621 
-v_  k"+hLut hu]*f !$        
-u_  ljz]if hu]*f !$    
-3_  cGo hu]*f !$       
-ª_  k|:tfljt nfefG;

    -c_ jf]g; z]o/ !$    64,200,000 
    -cf_ gub nfef+; @#s  57,780,000  3,378,948 

-r_ dxf–ljkQL hu]*f !%  6,077,492  6,536,220 

!& jf;nftdf ;f/]sf] gfkmf÷-gf]S;fg_  7,643,533  11,832,311 

cg";'rL 2, 5 tyf 7 b]lv 12, 14 / 15 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .	

cfly{s aif{ @)&$ cfiff9 #! ut]sf] gfkmf gf]S;fg lx;fa

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfz"Ns -v"b_ !  278,739,827  221,385,087 

@ k"gaL{df sldzg cfo  121,755,756  94,049,506 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  22,148,000  19,408,455 

$ cGo k|ToIf cfo  1,092,750  847,806 

% cfly{s aif{sf] z Ú?sf] e"QmfgL x Úg af¤sL bfjL afkt Joj:yf  118,396,826  147,569,961 

^ cfly{s aif{sf] zÚ?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  110,604,463  110,640,231 

hDdf cfo -s_  652,737,621  593,901,046 

Joo

& bfaL eÚQmgL -vÚb_ # 149,946,834  97,776,743 

* clestf{ sldzg  14,873,486  8,998,213 

( k'gaL{df sldzg vr{  354,113  606,660 

!) ;]jf z ÚNs -vÚb_ $  2,823,036  2,270,438 

!! cGo k|ToIf vr{  2,116,307  495,601 

!@ Joj:yfkg vr{ %  80,064,636  65,243,964 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af ¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  94,177,253  118,396,826 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yf  139,369,915  110,692,545 

hDdf -v_ 483,725,579  404,480,990 

     !% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_ Ö -s_–-v_  169,012,042  189,420,056 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$  sf] Plss[t cfo Joo lx;fa

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .

qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfz"Ns -v'b_ !  1,419,713  3,763,467 

@ k"gaL{df sldzg cfo  26,062,442  19,121,564 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  1,621,148  1,447,314 

$ cGo k|ToIf cfo  54,785  38,567 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af+sL bfjL afkt Joj:yf  13,267,193  7,171,897 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  1,881,734  6,813,436 

hDdf cfo -s_  44,307,015  38,356,245 

Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  7,182,436  553,987 

* clestf{ sldzg  1,180,923  1,100,788 

( k"gaL{df sldzg vr{  157,723  326,606 

!) ;]jf z"Ns -v'b_ $  27,922  56,715 

!! cGo k|ToIf vr{  54,785  38,567 

!@ Joj:yfkg vr{ %  7,464,304  6,657,913 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  15,690,575  13,267,193 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yf  709,857  1,881,734 

hDdf Joo -v_  32,468,526  23,883,503 

!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_ Ö-s_–-v_  11,838,490  14,472,742 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] clUg aLdfsf] cfo Joo lx;fa

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg'';f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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qm=;+= ljj/)f cg";"rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfz"Ns -v'b_ !  2,002,009  1,812,602 

@ k'gaL{df sldzg cfo  4,140,207  3,795,509 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  413,997  353,620 

$ cGo k|ToIf cfo  25,490  18,830 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af+sL bfjL afkt Joj:yf  1,646,214  1,264,815 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  818,219  744,143 

hDdf cfo -s_  9,046,137  7,989,519 

Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  1,469,800  585,844 

* clestf{ sldzg  106,237  98,143 

( k'gaL{df sldzg vr{  5,272  6,048 

!) ;]jf z"Ns -v"b_ $  20,392  18,558 

!! cGo k|ToIf vr{  25,490  18,830 

!@ Joj:yfkg vr{ %  1,177,145  1,063,575 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  1,212,862  1,646,214 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yf  1,001,005  906,301 

hDdf Joo -v_  5,018,202  4,343,513 

!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_ Ö-s_-v_  4,027,934  3,646,006 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] ;fd'lb|s aLdfsf] cfo Joo lx;fa

cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x'g\ .

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] df]6/ aLdfsf] cfo Joo lx;fa	
qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{

cfo

! aLdfzúNs -v'b_ !  208,695,598  158,991,866 

@ kÚgaL{df sldzg cfo  4,125,854  2,981,267 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  13,886,709  12,679,075 

$ cGo k|ToIf cfo  637,205  358,662 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf  92,477,466  128,301,988 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  79,495,933  77,426,313 

hDdf cfo -s_  399,318,765  380,739,171 

Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  89,513,941  59,258,629 

* clestf{ sldzg  2,925,227  2,601,102 

( k'gaL{df sldzg vr{  170,285  199,741 

!) ;]jf z"Ns -v'b_ $  2,107,062  1,613,119 

!! cGo k|ToIf vr{  637,205  358,662 

!@ Joj:yfkg vr{ %  13,659,522  10,980,854 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  64,712,962  92,477,466 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yF  104,347,799  79,495,933 

hDdf Joo -v_ 278,074,003  246,985,506 

!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_Ö-s_-v_  121,244,762  133,753,665 

cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x'g\ .

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfzúNs -v'b_ !  2,108,065  2,343,006 

@ k'gaL{df sldzg cfo  3,820,235  11,598,024 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  286,456  672,267 

$ cGo k|ToIf cfo  2,170  1,170 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf  4,584,408  3,213,642 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  1,171,503  1,027,414 

hDdf cfo -s_  11,972,838  18,855,523 
Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  4,804,354  842,220 

* clestf{ sldzg  852,639  1,091,119 

( k'gaL{df sldzg vr{      43,063 

!) ;]jf z'Ns -v'b_ $  21,081  26,679 

!! cGo k|ToIf vr{  2,170  1,170 

!@ Joj:yfkg vr{ %  2,824,469  9,973,717 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  3,927,083  4,584,408 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yF  1,054,033  1,171,503 

hDdf Joo -v_  13,485,829  17,733,879 
!% gfkmf–gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_Ö-s_-v_  -1,512,992_  1,121,644 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] 7]s]bf/ tyf OlGhlgol/² cfo Joo lx;fa

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfzúNs -v'b_ !  90,385  104,783 

@ k'gaL{df sldzg cfo  22,796,956  13,377,279 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  1,085,892  604,720 

$ cGo k|ToIf cfo  20  60 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf  1,459     

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  52,392  1,469,462 

hDdf cfo -s_  24,027,104  15,556,304 
Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  93,315  374,129 

* clestf{ sldzg       

( k'gaL{df sldzg vr{         

!) ;]jf z'Ns -v'b_ $  904  1,048 

!! cGo k|ToIf vr{  20  60 

!@ Joj:yfkg vr{ %  10,214,370  10,771,834 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^    1,459 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yF  45,193  52,392 

hDdf Joo -v_  10,353,802  11,200,922 
!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_Ö-s_-v_  13,673,302  4,355,382 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] xjfO{ aLdfsf] cfo Joo lx;fa

cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x'g\ .

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .

qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfzúNs -v'b_ !  59,050,178  48,857,869 

@ kÚgaL{df sldzg cfo  55,664,763  41,487,420 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  4,828,167  3,521,370 

$ cGo k|ToIf cfo  326,580  423,277 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf  5,939,418  6,716,283 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  24,428,935  21,878,266 

hDdf cfo -s_  150,238,041  122,884,485 
Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  37,715,836  31,342,404 

* clestf{ sldzg  5,758,847  2,680,037 

( k'gaL{df sldzg vr{  20,832  31,202 

!) ;]jf z'Ns -v'b_ $  591,937  502,035 

!! cGo k|ToIf vr{  103,080  71,072 

!@ Joj:yfkg vr{ %  43,323,697  25,056,597 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  7,446,819  5,939,418 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yF  29,525,089  24,428,935 

hDdf Joo -v_  124,486,137  90,051,700 
!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_Ö-s_-v_  25,751,904  32,832,785 

cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] ljljw aLdfsf] cfo Joo lx;fa

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] s[ifL tyf kz'k+IfL aLdfsf] cfo Joo lx;fa

cg";"rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .

qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{
cfo

! aLdfzúNs -v'b_ !  5,360,428  5,511,494 

@ k'gaL{df sldzg cfo  5,145,298  1,688,443 

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  24,992  130,089 

$ cGo k|ToIf cfo  46,500  7,240 

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf  480,668  901,336 

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  2,755,747  1,281,197 

hDdf cfo -s_  13,813,633  9,519,799 
Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  9,167,151  4,819,530 

* clestf{ sldzg  4,049,139  1,427,024 

( k'gaL{df sldzg vr{  –  –   

!) ;]jf z'Ns -v'b_ $  53,604  52,284 

!! cGo k|ToIf vr{  1,293,557  7,240 

!@ Joj:yfkg vr{ %  1,400,301  739,474 

!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af¤sL bfjL afkt Joj:yf ^  1,186,952  480,668 

!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yF  2,680,214  2,755,747 

hDdf Joo -v_  19,830,919  10,281,967 
!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_Ö-s_–-v_  -6,017,286_  -762,168_

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
rf6{8{ PsfpG6]G6;\
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cfly{s aif{ @)&#÷)&$ sf] n3' aLdfsf] cfo Joo lx;fa	
qm=;+= ljj/)f cg";'rL o; aif{ ut aif{

cfo

! aLdfz'Ns -v'b_ !  13,450  –   
@ k'gaL{df sldzg cfo  –    –

# nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfo @  639  –

$ cGo k|ToIf cfo  –    –

% cfly{s aif{sf] z"?sf] e"QmfgL x"g af+sL bfjL afkt Joj:yf  –  –

^ cfly{s aif{sf] z"?sf] c;dfKt hf]]lvd afkt Joj:yf  –    –

hDdf cfo -s_  14,089 –   
Joo

& bfaL e"QmfgL -v'b_ #  –    –

* clestf{ sldzg  473  –   
( k'gaL{df sldzg vr{  –  –

!) ;]jf z'Ns -v'b_ $  135  –   
!! cGo k|ToIf vr{  –    –

!@ Joj:yfkg vr{ %  828  –   
!# cfly{s aif{sf] cGTodf e"QmfgL x"g af+sL bfjL afkt Joj:yf ^  –    –   
!$ cfly{s aif{sf] cGTodf c;dfKt hf]lvd afkt Joj:yf  6,725  –   

hDdf -v_  8,161  –   
!% gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] art÷-gf]S;fg_ Ö -s_–-v_  5,929  –   

cg";'rL 1 b]lv 6 ;Dd o;sf cleGg c+u x"g\ .

dx]Gb| s[i0f >]i7
cWoIf

;'zLn jh|frfo{ 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

w|'j k|;fb Gof}kfg]
jl/i7 k|jGws

bz/y nfn >]i7
;+rfns

ljqmd s[i0f >]i7
;+rfns

ljlht s[i0f >]i7
;+rfns

g'/f s'df/L zdf{
;+rfns

cho /Tg :yflkt     
;+rfns

;+nUg k|ltj]bgfg";f/
dlgif cdfTo 
-;fem]bf/_ lg=Pg=cdfTo P08 sDkgL
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@)&# >fj0f ! b]lv @)&$ cfiff9 d;fGt ;Ddsf] gub k|jfxsf] ljj/0f

qm=;+= ljj/)f  o; jif{  ut jif{ 
s sf/f]af/ ;+rfngaf6 gub k|jfx M

aLdf z"Ns cfDbfgL  1,315,672,411  1,051,801,431 
k'gaL{df z"Ns cfDbfgL  3,564,315  5,949,416 
k'gaL{df sldzg cfDbfgL  121,755,756  94,049,506 
cGo k|ToIf cfDbfgL  1,092,750  847,806 
k'gaL{dsaf^ k|fKt bfjL l/se/L  1,649,263,264  4,441,915,123 
k'gaL{df z"Ns e"QmfgL  -943,515,099_  -1,031,716,602_
k'gaL{df sldzg e"QmfgL  -354,113_  -606,660_
clestf{ sldzg e"QmfgL  -15,802,671_  -7,299,195_
bfjL e"QmfgL  -1,654,743,855_  -4,501,890,733_
;]jf z"Ns e"QmfgL  -10,577,508_  -8,453,464_
cGo k|ToIf vr{  -2,116,307_  -495,601_
Joj:yfkg vr{ e"QmfgL  -82,020,265_  -62,446,766_
sd{rf/L af]g; e"QmfgL  -18,751,855_  -17,263,076_
cfos/ e"QmfgL  -80,755,788_  -54,629,430_
Rffn" ;DklQdf -j[l$_÷sdL  -21,678,267_  -10,414,050_
Rffn" bfloTjdf j[l$÷-sdL_  3,247,675  16,781,173 

sf/f]af/ ;+rfngaf6 v"b gub k|jfx -s_  264,280,443  -83,871,122_

v nufgL ultljwLaf6 gub k|jfx

l:y/ ;DklQdf -j[l$_ sdL  -6,826,128_  -5,104,748_
;/sf/L / ;/sf/sf] hdfgt k|fKt ;]So"l/^Ldf nufgLdf -j[l$_÷sdL  –  40,148,000 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] d'@tL lgIf]kdf nufgLdf -j[l$_ ÷sdL  -164,458,000_  8,000 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] cGo lgIf]k nufgLdf -j[l$_÷ sdL  -91,312,972_  7,441,372 
OSo"^L z]o/ nufgLdf -j[l$_÷ sdL  -15,189,153_  -1,172,403_
cu|flwsf/ z]o/÷l*j]Gr/df nufgLdf -j[l$_÷ sdL  –  –

cGo nufgLdf -j[l$_ ÷sdL  -2,703,890_ –

k]ZsL tyf shf{df -j[l$_÷ sdL

e"QmfgL k|fKt Aofh cfDbfgL -nufgLdf_  50,441,169  37,383,056 
e"QmfgL k|fKt l*le*]G*  94,215 –

ef+*f cfDbfgL – –

e"QmfgL k|fKt Aofh cfDbfgL -shf{df_ – –

cGo ck|ToIf cfDbfgL –  2,734,862 

nufgL ultljwLaf6 v"b gub k|jfx -v_  -229,954,759_  81,438,139 

u ljQLo >f]t sf/f]af/af6 gub k|jfx

z]o/af^ k|fKt /sd –

ltg{ aF+sL ;fk^Ldf -j[l$_÷sdL – –

cNksflng C)fdf -j[l$_÷sdL – –

C)f ;fk^Ldf Aofh e"QmfgL – –

nfef+z e"QmfgL  -6,158,914_  -90,140_

ljQLo >f]t sf/f]af/af6 v"b gub k|jfx -u_  -6,158,914_  -90,140_

o; jif{sf] ;Dk"0f{ ultljwLaf6 v"b gub k|jfx Ö -s_±-v_±-u_  28,166,769  -2,523,123_

gub tyf a}+sdf /x]sf] z'? df}Hbft  3,617,420  6,140,543 

gub tyf a}+sdf /x]sf] clGtd df}Hbft  31,784,190  3,617,420 
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nufgL, shf{ tyf cGoaf6 cfo cg';"rL@
qm=;+= ljj/)f o; aif{ ut aif{
1  ;/sf/L / ;/sf/sf] hdfgt k|fKt ;]So"l/^Laf^ cfo    3,643,850 
2  afl)fHo a}ssf] d"@tL lgIf]kaf^ cfo  45,669,613  28,847,381 
3  ljsf; a}ssf] d"@tL lgIf]kaf^ cfo  3,913,822  3,004,777 
4  gfu/Ls nufgL of]hgfaf^ cfo         
5  ljQLo ;+:yfsf] d"@tL lgIf]kaf^ cfo  206,074  816,206 
6  klAns sDkgLsf] ;fwf/)f z]o/af^ nfefG;  94,215     
7  cu|flwsf/ z]o/af^ nfefG;        
8  a}s tyf laQLo ;+:yfsf] l*j]Gr/af^ cfo         
9  cGoaf^ cfo       

 s= pkbfgsf]ifjf^ Jofh         
 v= ljb]zL d'b|f ;^xL b/sf] km/sjf^ cfo      2,734,862 

10  shf{af^ cfo       
11  cGo lgIf]kaf^ -d"@tL afx]s_ cfo  4,203,844  3,004,267 
12  nufgL laqmLdf gfkmf Go'g nufgL laqmLdf gf]S;fg  -474,312_     
13  nufgL -vl/b_ gfkmf Go'g nufgL -vl/b_ gf]S;fg         
14  l:y/ ;DkQL laqmLaf^ gfkmf Go'g l:y/ ;DkQL laqmLaf^ gf]S;fg  1,405,671  864,079 
15  vftf ckn]vg         
16  cl#Nnf] jif{;+u ;DalGwt cfo         
17  cGo cfo      

 hDdf  55,018,928  42,915,421 
 nufgL, shf{ tyf cGoaf^ cfosf] af+*kmf+* 

1  gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf]  32,870,928  23,506,965 
2  clUg aLdsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  1,621,148  1,447,314 
3  ;fd"lb|s aLdfsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  413,997  353,620 
4  df]^/ aLdfsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  13,886,709  12,679,075 
5  &]s]bf/ tyf O{GhLl/ol/é aLdfsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  286,456  672,267 
6  xjfO{ aLdfsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  1,085,892  604,720 
7  ljljw aLdfsf] cfo Joo lx;fadf ;f/]sf]  4,828,167  3,521,370 
8  jfnL tyf kz"k++%L  24,992  130,089 
9  n#" jLdf  639     

 hDdf  55,018,928  42,915,421 
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Joj:yfkg vr{
qm=;+=	ljj/)f		 o; aif{ 	 ut aif{
1	 sd{rf/L vr{ -cg";'rL 5=1 jdf]lhd_ 	  51,634,728 	 48,779,870 
2	 #/ ef*f 	  5,963,380 	  3,915,998 
3	 lah"nL tyf kfgL 	  1,749,634 	  1,596,506 
4	 dd{t tyf ;Def/ 		
	   -s_ ejg 	  370,500 	  306,386 
	   -v_ ;jf/L ;fwg 	  503,586 	  687,602 
	   -u_ sfof{no pks/)f 	  922,664 	  380,783 
	   -#_ cGo 		
5	  ;+rf/  	  2,361,947 	  1,769,222 
6	  %kfO{ tyf d;nGb 	  2,214,360 	  1,919,075 
7	  vr{ x"g] sfof{no ;fdfg 	  379,800 	  57,310 
8	  kl/jxg  	  2,006,621 	  1,711,966 
9	  e|d)f vr{ -eQf ;d]t_ 		
	  -s_ cfGtl/s 	  340,691 	  174,690 
	  -v_ j}b]lzs 	  1,621,383 	  1,264,757 
10	  clestf{ tflnd  	  270,990 	     
11	  clestf{ cGo  		
12	  aLdf z"Ns 	  359,202 	  312,150 
13	  ;"/Iff vr{ 	  444,600 	  387,600 
14	  sfg"gL tyf k/fdz{ z"Ns 	  1,212,337 	  1,050,000 
15	  kq klqsf tyf k":ts 	  67,050 	  187,964 
16	  lj!fkg tyf k|rf/ k|;f/  	  1,797,532 	  1,029,714 
17	  Jofkf/ k|jw{g  		
18	  cltyL ;Tsf/  	  1,373,054 	  742,708 
19	  rGbf tyf pkxf/  	  15,000 	  86,904 
20	  ;+rfns ;ldlt ;DaGwL vr{ 		
	   s_ j}&s eQf 	  746,200 	  328,700 
	   -v_ cGo 	  77,000 	  95,000 
21	  cGo ;ldlt / pk ;ldlt ;DaGwL vr{ 		
	   s_ j}&s eQf 	  229,250 	  71,250 
	   v_ cGo 	     	     
22	  ;fwf/)f ;ef ;DaGwL vr{ 	  763,350 	  469,939 
23	  n]vfk/LIf)f ;DaGwL vr{ 		
	  s_ n]vfk/LIf)f z"Ns 	  145,000 	  130,000 
	  v_ s/ n]vfk/LIf)f z"Ns 		
	  u_ lj:t[t n]vfk/LIf)f k|ltj]bg z"Ns 	  40,000 	  40,000 
	  #_ cGo z'Ns 	  50,000 	  40,000 
	  ª_ cfGtl/s n]vfk/LIf)f vr{  	  250,000 	  230,000 
	  r_ cGo vr{ 	     	     
24	  Aofh 	     	     
25	  a}s rfh{ 	  640,516 	  384,221 
26	  z"Ns tyf b:t"/ 	  1,876,879 	  815,378 
27	  Xf; s§L 	  4,650,811 	  3,208,638 
28	  x'nfs l^s^ 	  452,332 	  318,965 
29	  s_ljb]zL d'b|f ;^xLdf ePsf] gf]S;fg 	  3,430,310 	     
	  jf+*kmf+*sf] nflu hDdf 	  88,960,708 	 72,493,296 
1	 gfkmf gf]S;fg lx;fa	  8,896,071 	  7,249,330 
2	 clUg aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  7,464,304 	  6,657,913 
3	 ;fd'lb|s aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  1,177,145 	  1,063,575 
4	 df]^/ aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  13,659,522 	 10,980,854 
5	 &]s]bf/ tyf O{GhLlgol/ª aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  2,824,469 	  9,973,717 
6	 xjfO{ aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  10,214,370 	 10,771,834 
7	 laljw aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  43,323,697 	 25,056,597 
8	 s[ifL tyf kz"k+IfL jLdfsf] cfo Joo lx;fj	  1,400,301 	  739,474 
9	 dfOs|f] aLdfsf] cfo Joo lx;fa	  828 	     
	 hDdf	 	 88,960,707 	 72,493,296 

v_ sd{rf/L vr{
qm=;+=	 ljj/)f	 o; aif{ 	 ut aif{
1	 tna	  35,413,383 	  30,188,296 
2	 eQf	  1,827,377 	  1,397,958 
3	 bz} vr{	  2,895,740 	  2,344,141 
4	 ;~rosf]ifdf yk	  2,904,473 	  2,562,128 
5	 tflnd vr{	  1,643,049 	  1,309,783 
6	 kf]zfs	  714,000 	  628,900 
7	 cf}ifwf]krf/	     	     
8	 aLdf	  1,106,966 	  919,962 
9	 k]G;g tyf pkbfg vr{ tyf Joj:yf	  2,814,254 	  6,802,488 
10	 ljbf afktsf] vr{ tyf Joj:yf	  2,315,486 	  2,626,213 
11	 cGo ;"ljwf afkt vr{ tyf Joj:yf -ljj/)f v"nfpg]_ 		
12	 cGo -ljj/)f v"nfpg]_		
hDdf M		  51,634,728 	  48,779,869 

cg';"rL%

cg';"rL%=!
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jflif{s k|ltj]bg @)&#÷&$36

ckn]vg vr{x?

Joj:yf lkmtf{

cfo Joo lx;fax?af6 gfkmf gf]S;fg lx;fadf ;f/]sf] /sd

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 k|f/lDes vr{x?  
2 k'j{ ;+rfng vr{x?  
3 k/ ;fl/Psf vr{x?  
4 ckn]vg ul/Psf] nufgL  
5 ckn]vg ul/Psf] shf{  
6 ckn]vg ul/Psf] cf;fdL  
7 cGo ckn]vg  
 s_ ;DkQL ckn]vg  14,256  115,100 
 v_ ;/sf/L C)fkq vl/bdf lk|ldod         

hDdf  14,256  115,100 

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 nufgLdf gf]S;fgsf] nflu Joj:yf lkmtf{  300,000  –   
2 shf{df gf]S;fgsf] nflu Joj:yf lkmtf{  –       –      
3 z+sf:kb cf;fdL Joj:yf lkmtf{{  –       2,274,102 
4 cGo Joj:yf lkmtf{{  –    –   

hDdf  300,000  2,274,102 

qm=;+= ljj/)f o; aif{ ut aif{
! clUg aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  11,838,490  14,472,742 

@ ;fd"lb|s aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  4,027,934  3,646,006 

# df]^/ aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  121,244,762  133,753,665 

$ &]s]bf/ tyf O{GhLlgol/é aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  -1,512,992_  1,121,644 

% xjfO{ aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  13,673,302  4,355,382 

^ laljw aLdfsf] cfo Joo lx;faaf^ ;f/]sf]  25,751,904  32,832,784 

& s[ifL tyf kz"k+IfL jLdfjf^ ;f/]sf]     -6,017,286_  -762,168_

* n#" jLdfjf^ ;f/]sf]  5,929  

hDdf  169,012,043  189,420,056 

cg';"rL&

cg';"rL*

cg';"rL(



jflif{s k|ltj]bg @)&#÷&$ 37

z]o/ ;DjGwL vr{x?

aLdf sf]if

gf]S;fgLsf] nflu Joj:yf

cGo vr{x?

qm=;+= aLdfsf] 
lsl;d

jif{sf] z"?df  
aLdf sf]if

gfkmf gf]S;fg  
lx;faaf^ ;f/]sf] 

jif{sf] cGTodf  
aLdf sf]if     

 o; jif{  ut jif{ o; jif{ ut jif{ o; jif{ ut jif{
1 clUg  32,446,090  27,528,862  4,045,715  4,917,228  36,491,805  32,446,090 
2 ;fd'lb|s  6,279,223  5,040,464  1,376,516  1,238,759  7,655,739  6,279,223 
3 df]^/ 160,490,871 115,047,011 41,434,491 45,443,860 201,925,362 160,490,871 
4 OlGhgLo/Lé 

tyf &]s]bf/ 
hf]lvd

 3,241,574  2,860,487      381,087  3,241,574  3,241,574 

5 xjfO{  1,907,056  427,281  4,672,749  1,479,775  6,579,805  1,907,056 
6 ljljw  40,637,181 29,481,984  8,800,520  11,155,197  49,437,701  40,637,181 

7 s[ifL tyf 
kz"k+IfL  1,309  1,309    1,309  1,309 

8 n#" jLdf    2,026   2,026 
hDdf 245,003,304 180,387,398  60,332,017 64,615,906 305,335,321 245,003,304 

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 nufgLdf gf]S;fgLsf] nflu Joj:yf  1,163,276     
2 shf{df gf]S;fgLsf] nflu Joj:yf         
3 z+sf:kb cf;fdL Joj:yf      1,251,268 
4 cGo Joj:yf    

hDdf  1,163,276  1,251,268 

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 b)* hl/jfgf  
2 ljnDa z"Ns hl/jfgf  
3 cGo -ljj/)f v"nfpg]_  

hDdf  

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
! z]o/ lgZsf;g vr{  –       –   

@ z]o/ /lhi^«];g vr{  –    –   

# z]o/ ;'lrs/)f vr{  582,430  215,025 

$ nfef;+ ljt/)f vr{  –       –   

% z]o/ ;DjGwL cGo vr{  207,000  100,000 
hDdf  789,430  315,025 

cg';"rL( s

cg';"rL!)

cg';"rL!!

cg';"rL!@
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qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
!= clws[t k¤"hL

s_ ?= 100 b/sf] 2,00,00,000 yfg ;fwf/)f z]o/  2,000,000,000  500,000,000 
v_ ?============ b/sf] ====yfg ckl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/
u_ ?========== b/sf] ====== yfg kl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/ 

@= hf/L k¤"hL

s_ ?= 100 b/sf] 1,02,72,000 yfg ;fwf/)f z]o/  1,027,200,000  321,000,000 
v_ ?============ b/sf] ====yfg ckl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/
u_ ?========== b/sf] ====== yfg kl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/ 

#= r"Qmf k¤"hL

s_ ?= 100 b/sf] 38,52,000 yfg ;fwf/)f z]o/  385,200,000  321,000,000 
Go'g e"QmfgL k|fKt x"g af+sL ?==== b/sf] ===yfg OSo"^L z]o/
v_ ?============ b/sf] ====yfg ckl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/
u_ ?========== b/sf] ====== yfg kl/jt{gLo cu|flwsf/ z]o/ 
hDdf  385,200,000  321,000,000 

ljj/)f
o; aif{  ut aif{

:jfldTjsf] %  /sd :jfldTjsf] % /sd
1 >L /fh s[i)f >]i& 10.01Ü  38,571,400 11.70Ü  37,562,800 
2 >L ;'j)f{ s[i)f >]i& 10.15Ü  39,112,200 12.20Ü  39,166,900 
3 >L ljs|d s[i)f >]i& 11.87Ü  45,716,400 11.87Ü 38,097,000 
4 >L dx]Gb| s[i)f >]i& 13.80Ü  53,150,100 13.80Ü 44,291,800 
5 >L lagf]b s[i)f >]i& 10.14Ü  39,077,200 11.86Ü  38,062,700 

u_ Ps k|ltzt jf j9L z]o/ :jfldTj ePsf z]o/wgLx?sf] ljj/0f

v_ z]o/ :jfldTjsf] ;+/rgf

z]o/wgL
o; aif{ ut aif{

;fwf/)f  
z]o/ ;+Vof :jfldTjsf] % 

;fwf/)f  
z]o/ ;+Vof :jfldTjsf] %

;+:yfks

g]kfnL ;+ul&t ;+:yfx?
g]kfnL gful/s  1,964,520 51%  1,926,000 60%

ljb]zL
hDdf  1,964,520 51%  1,926,000 60%

;j{;fwf/)f  1,887,480 49%  1,284,000 40%

cGo -ljj/)f v"nfpg]_
s"n  3,852,000 100%  3,210,000 100%

-s_ z]o/ k"FhL cg';"rL!#
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qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 :yug s/ hu]*f  13,980,223  12,874,014 
2 ;fwf/)f hu]*f  30,000,000  30,000,000 
3 k'+hLut hu]*f      
4 ljz]if hu]*f       
5 cGo hu]*f -ljj/)f v"nfpg]_      
6 z]o/ lk|ldod      
7 k|:tfljt af]gz z]o/    64,200,000 
8 k'lhs[t x"g jf+sL jf]g; z]o/         
9 Gffkmf gf]S;fg lx;faaf^ ;f/]sf] gfkmf  7,643,533  11,832,311 

hDdf  51,623,756  118,906,325 

ltg{ afFsL bL3{sflng C0f tyf ;fk6L

dxfljklQ hu]8f

hu]8f tyf sf]if

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 l*j]Gr/÷a)*
2 a}+s
3 ljQLo ;+:yf
4 cGo -ljj/)f v"nfpg]_

hDdf

jif{sf] z"?df dxf-ljklQ hu]*f      gfkmf gf]S;fg lx;faaf^ ;f/]sf]  jif{sf] cGTodf dxfljklQ hu]*f     
o; jif{ ut jif{  o; jif{  ut jif{ o; jif{ ut jif{

19,590,131  13,053,911  6,077,492  6,536,220  25,667,623  19,590,131 

cg';"rL!$

cg';"rL!%

cg';"rL!^
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qm=;+= ljj/)f  o; aif{    ut aif{
-s_ bL#{sflng nufgLM
1 ;/sf/L / ;/sf/sf] hdfgt k|fKt ;]So"l/^L  –   –

2 jfl)fHo j}+ssf] d"@tL lgIf]k  180,000,000  –   
3 ljsf; a}+ssf] d"@tL lgIf]k  –    –   
4 gful/s nufgL of]hgf
5 ljQLo ;+:yfsf] d"@tL lgIf]k  –    –   
6 klAns sDkgLsf] ;fwf/)f z]o/-cg";'rL !*=! adf]lhd_  18,268,544  3,553,703 
7 a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] cu|flwsf/ z]o/÷l*j]Gr/
8 cGo -ljj/)f v"nfpg]_

s= cfsl:ds aLdf sf]if  –    –   
v= ;fd"lxs nufgL of]hgf  5,313,890  2,610,000 
u= g]kfn k"glj{df sDkgL ln= sf] ;+:yfks z]o/  112,911,700  112,911,700 
hDdf M  316,494,134  119,075,403 

-v_ cNksflng nufgL M
1 ;/sf/L / ;/sf/sf] hdfgt k|fKt ;]So"l/^L  –    –   
2 jfl)fHo j}+ssf] d"@tL lgIf]k  580,000,000  627,692,000 
3 ljsf; a}+ssf] d"@tL lgIf]k  72,000,000  37,500,000 
4 gful/s nufgL of]hgf
5 ljQLo ;+:yfsf] d"@tL lgIf]k  2,000,000  4,350,000 
6 a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf] cu|flwsf/ z]o/÷l*j]Gr/
7 jfl)FHo a}+ssf] Aofh k|fKt x"g] cGo lgIf]k  15,165,711  11,385,659 
8 ljsf; a}+ssf] Aofh k|fKt x"g]] cGo lgIf]k  101,204,839  13,866,966 
9 ljQLo ;+:yfsf] Aofh k|fKt x"g] cGo lgIf]k  318,966  123,918 
10 cGo Aofh k|fKt x"g] nufgL -ljj/)f v"nfpg]_
      hDdf M  770,689,515  694,918,543 

      s"n  1,087,183,649  813,993,946 

nufgL cg';"rL!*
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z]o/df nufgL
qm=;+= sDkgL v"b /sd c+lst d"No k/n d"No ahf/ d"No

1 j}+s ckm sf&df)*" ln= sf]  $^$& yfg z]o/ 
-jf]g; z]o/ ^$$ lsQf ;d]t_

 2,739,391  464,700  2,739,391  2,146,914 

2 l;l^hG; j}+s O{G^/g]zgn lnld^]*sf] !@%) yfg 
z]o/

 607,987  125,000  607,987  503,750 

3 l;len j}+s lnld^]*sf] %*!* yfg z]o/ -&@# 
lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 509,500  581,800  509,500  1,431,228 

4 Unf]jn cfO{PdO{ j}+s lnld^]*sf] #$)@ yfg z]o/ 
-887 lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 455,406  340,200  455,406  1,319,976 

5 hgtf j}+s g]kfn lnld^]*sf] @@^!! yfg z]o/ 
-@)*) lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 2,053,100  2,261,100  2,053,100  6,421,524 

6 hnljB"t nufgL tyf ljsf; ln= sf] !$$* yfg 
z]o/

 144,800  144,800  144,800  285,256 

7 d]uf j}+s g]kfn lnld^]*sf] ##!& yfg z]o/ -()^ 
lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 241,100  331,700  241,100  1,519,186 

8 d]/f] dfO{s|f] kmfO{gfG; ljlQo ;:yf ln= $% Yffg 
z]o/ -$ lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 4,100  4,500  4,100  99,180 

9 g]kfn O{ge]:^d]G^ j}+s ln= ()!$ yfg z]o/ 
-!##& lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 6,938,147  901,400  6,938,147 6,940,780 

10 g]kfn P;ljcfO{ j}+s lnld^]*sf] !* yfg z]o/ -@ 
lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 10,310  1,800  10,310  16,650 

11 PgcfO{;L Plzof j}+s lnld^]*sf] @(^ yfg z]o/  170,602  29,600  170,602  131,720 

12 g]kfn nfO{km O{G:of]/]G; sDkgL lnld^]*sf]] #%! 
yfg z]o/ -&) lsQf jf]g; z]o/ ;d]t_

 400,425  35,100  400,425  753,948 

13 ;flgdf j}+s lnld^]*sf] !#)) yfg z]o/  675,627  130,000  675,627  560,300 

14 :^\ofG**{ rf^{*{ j}+s g]kfn lnld^]*sf] @*& yfg 
z]o/

 370,230  28,700  370,230  658,665 

15 a"^jn kfj/ sDkgL lnld^]*sf] $@* yfg z]o/  343,982  42,800  343,982  265,360 
16 Pe/]:^ j}+s lnld^]*sf]] !^) yfg z]o/  224,866  16,000  224,866  216,480 
17 u)*sL ljsf; j}+s lnld^]*sf] %(* yfg z]o/  235,850  59,800  235,850  280,462 
18 df%fk"R%«] j}+s lnld^]*sf]] !^*) yfg z]o/  691,978  168,000  691,978  604,800 
19 gljn j}+s ln= -k|df]^/_ sf] @#& yfg z]o/  256,974  23,700  256,974  267,810 
20 Pg Pd jL ;"ne km)* @^!))) 2,610,000 2,610,000  2,610,000  3,262,500 
21 Pg Pd jL xfOa|L* km)* !%&&$) 1,577,400 1,577,400  1,577,400  1,567,936 
22 gljn OSo"^L km)* !!@^$(  1,126,490  1,126,490  1,126,490  1,126,490 
23 gljn Jofn]G; km)* ln=–! @)))) yfg z]o/  522,703  200,000  522,703  394,000 
24 g]kfn b"/;+rf/ sDkgL ln= !))) Yffg z]o/  671,465  100,000  671,465  675,000 

hDdf M 23,582,434 11,304,590 23,582,434 31,449,915 

cg';"rL!*=!



jflif{s k|ltj]bg @)&#÷&$ 43

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
! gub df}Hbft  265,000  249,543 

hDdf  265,000  249,543 

@ a}+s df}Hbft
jfl)fHo a}+sx?sf] df}Hbft  31,141,973  3,199,667 
ljsf; a}+sx?sf] df}Hbft  366,183  157,176 
ljQLo ;+:yfx?sf] df}Hbft  11,034  11,034 
cGo -ljj/)f v"nfpg]_ 

hDdf  31,519,190  3,367,877 

s"n  31,784,190  3,617,420 

cGo ;DklQ
qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 

! nufgLaf^ k|fKt x"g af ¤sL cfo  7,402,958  3,850,774 

@ shf{af^ k|fKt x"g af ¤¤¤sL Aofh       

# cGo aLdsaf^ k|fKt x"g af ¤sL  27,125,179  18,825,026 

$ k'gaL{dsaf^ k|fKt x"g af ¤sL  237,295,097  337,886,494 

% ljljw cf;fdL  240,281     

^ clu|d e"QmfgL  2,702,957     

& sd{rf/L k]ZsL  20,000  68,550 

* cGo k]ZsL  20,079,685  5,289,121 

( w/f}^L  280,000  280,000 

!) c;"n x"g af ¤sL aLdfz'Ns         

!! Go"g M c;"n x"g af ¤sL aLdfz'Ns d"NtjL -suspense_         

!@ cGo ljj/)f v"nfpg]
s=clu|d cfo s/  67,551,971  45,746,217 
v=clu|d bfjL e"QmfgL  3,693,750  55,868,750 
u=pkbfg sf]if nufgL -gf= n= sf]if_  35,700,996  31,750,086 
3=ljbf jfkt Joj:yf nufgL -gf= n= sf]if_  5,940,170  5,618,270 
ª=aLdfn]vsf] nflu l^s^ df}Hbft  58,987  38,781 
r=cz"n ug{"kg]{ nufgL  450,000  750,000 
5=:yug s/ ;Dklt  13,980,223  12,874,014 

    hDdf M  422,522,254  518,846,083 

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 
1 clestf{nfO{ shf{
2 sd{rf/LnfO{ shf{

cGo -ljj/)f v"nfpg]_
hDdf  

cGo shf{

gub tyf a}+s df}Hbft cg';"rL!(

cg';"rL@)

cg';"rL@!
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qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 

! clUg aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  709,857  1,881,734 

@ ;fd"lb|s aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f

rfn" cf= j= sf]  1,001,005  906,301 

Ps cf= j= c#Lsf]  906,301  779,123 

b"O{ cf= j= c#Lsf]  779,123  818,219 

hDdf  2,686,429  2,503,643 

# df]^/ aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  104,347,799  79,495,933 

$ &]s]bf/ tyf O{GhLlgol/é aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  1,054,033  1,171,503 

% xjfO{ aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  45,193  52,392 

^ ljljw aLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  29,525,089  24,428,935 

& s[ifL tyf kz"k+IfL jLdfsf] c;dfKt hf]lvd hu]*f  2,680,214  2,755,747 

* n#" jLdf  6,725     

s'n  141,055,339  112,289,887 

qm=;+= ljj/)f  o; aif{   ut aif{ 

! clestf{nfO{ lbg af¤sL  1,765,142  2,694,328 

@ cGo aLdsnfO{ lbg af¤sL  9,482,573  12,945,595 

# k"gaL{dsnfO{ lbg af¤sL  184,812,986  94,737,496 

$ cNksflng shf{         

% aLdfz"Ns w/f}^L  10,998,530  12,542,353 

^ k")f{ ljj/)f gv"n]sf] aLdfz"Ns   

& ljljw ;fx'  12,986,965  9,166,369 

* ;xfos÷xf]lN*é sDkgLnfO{ lbg af¤sL       

( >f]tdf s§f ul/Psf] s/ ltg{ af¤sL  5,473,024  4,525,652 

!) d'No clej[lb s/ ltg{ af¤sL  9,817,132  10,987,350 

!! ;]jf z"Ns ltg{ af¤sL  13,192,367  10,577,508 

!@ sd{rf/LnfO{ lbg af¤sL         

!# ;+rfnsnfO{ lbg af¤sL         

!$ cGo
 -s_ e"QmfgL lbg af¤sL bfjL         
 -v_ e"QmfgL lbg af¤sL nfefG; -l8le8]08_  102,024  108,669 

hDdf  248,630,744  158,285,320 

rfn" bfloTj

c;dfKt hf]lvd Joj:yf

cg';"rL@@

cg';"rL@#
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laQLo ljj/0f;+u ;DalGwt k|d'v  
n]vf gLltx?

-s_ kl/ro
	 lxdfnog hg/n O{G:of]/]G; sDkgL lnld^]* -o; 

kl% æsDkgLÆ elgPsf]_ g]kfndf :yflkt l;ldt 
bfloTj ePsf] sDkgL xf] . o; sDkgLsf] /lhi^*{ 
sfof{no sf&df)*f}df /x]sf] % . of] sDkgL 
g]kfn lwtf]kq ljlgdo jhf/ lnld^]*df ;"lrs[t 
% . of] sDkgL g]kfndf lglh{jg ljdssf] ?kdf 
sfo{/t % . 

	 cfly{s jif{ 2073 ;fn >fj)f 1 ut] b]lv 
2074 ;fn cfiff( 31 ut];Ddsf] ;+nUg ljlQo 
ljj/)fx? o; sDkgLsf] ;+rfns ;ldltsf] ldlt 
2074 ;fn d+l;/ dlxgf 05 ut]sf] a}&sjf^ 
kfl/t ul/Psf] % .

-v_ ljlQo ljj/)fx? tof/ ubf{ cfwf/ dflgPsf 
n]vf gLltx? tn pNn]v ul/Psf %g\ . 
cGoyf n]lvPsf]df afx]s oL gLltx?sf] 
kfngf lg/Gt/ ?kdf ul/Psf] % .  

1=	laQLo ljj/)f tof/Lsf cfwf/x?  
	 lxdfnog hg/n O{G:of]/]G; sDkgL lnld ]̂*sf]] lalQo 
ljj/)fx? g]kfnL ?k}oF+df k|:t"t ul/Psf] % . oL 
ljj/)fx? P]ltxfl;s d'No cjwf/)ffsf] cfwf/df :ki^ 
?kdf cGoyf pNn]v u/]sf]df afx]s k|f]befjL (Accrual) 
cfwf/df n]vf+sg u/L aLdf P]g Pj+ lgodfjnL 2049, 
aLdf ;ldltsf] lgb]{zg, sDkgL P]g 2063, g]kfn 
n]vfdfg tyf cGo k|rlnt n]vfdfg, tyf ;fdfGotM 
dfGo n]vfsf l;$fGtx?sf] clwgdf /lx tof/ ul/Psf 
%g\ .

	 g]kfn rf {̂*{ PsfpG ]̂G^ ;+:yf$f/f g]kfn ljlQo 
k|ltj]bgdfg (NFRS) ;DkÒ)f{ aLdf sDkgLx?nfO{ cf=j= 
2073.74 b]lv clgjfo{ ?kdf nfu" ul/Ptf klg pQm 
g]kfn ljlQo k|ltj]bgdfg (NFRS) cg";f/ cfly{s 
ljj/)fx? Tof/ ul/Psf] %}g .

2= l:y/ ;DklQ n]vf°g gLlt 
	 l:y/ ;DklQnfO{ ;f] sf] k/n d'Nodf ;+lrt Xf; 
s§f u/L b]vfOPsf] % . k/n d"No lgwf{/)f ubf{ 
vl/b d'No tyf ;f] vl/b;+u nfu]sf ;DalGwt k|ToIf 
vr{x? hf]*L ul/Psf] % . 

3=	Xf; s§L gLlt 
	 l:y/ ;DklQx?sf] Xf; s§L cfos/ P]g, 2058 
cg";f/ ;jf/L ;fwg, sfof{no ;fdfg -kmlg{r/ tyf 
lkmS;\r;{, sDKo"^/ tyf ;'rgf k|ljwL pks/)f_, 
cGo ;DkQL / ejgsf] s|dzM 20, 25, 15 / 
5 k|ltztsf b/n] #^\bf] Xf; k|)ffnLsf] cfwf/df 
n]vf°g ul/Psf] % .

	 ;km\^j]/ ;DklQdf ePsf] vr{nfO{ 5 aif{df ckn]vg 
ug]{u/L Xf; s§L ul/Psf] % .

4=k'+hLs[t gul/g] ;DklQx? ;DaGwL n]vf°g gLlt 
	 ?= 5,000 ;Ddsf ;fdfgx?nfO{ k'+hLs[t gul/ vr{ 
n]Vg] ul/Psf] % .

5=cfos/ Joj:yf gLlt 
	 cfos/ P]g, 2058 sf] clwgdf /lx cfos/ Joj:yf 
ul/Psf] % .

	 s/ of]Uo cfo tyf n]vfdf b]lvg] cfosf] ;do 
cGt/fnaf^ x"g] leGgtfnfO{ :yug s/ (Deferred 
Tax) dfgL ;f]sf] Aoj:yf ul/Psf] % . :yug s/ 
;DklQ (Deferred Tax Assets) kl% cfh{g x"g] s/ 
of]Uo cfoaf^ p&\g ;Sg] k|an ;Defjgf tyf Plsg 
geP;Dd o:tf ;DklQnfO{ ;DklQsf] ?kdf n]vf+sg 
ug]{ ul/Psf] %}g .

6=nufgL n]vf°g gLlt  
	 nufgL n]vf°gsf] ;DjGwdf sDkgLn] jLdf ;ldltsf] 
lgb]{zgsf] kl/lw leq /lx b]xfo jdf]lhdsf] gLlt 
cjnDjg u/]sf] % .

-s_	g]kfn ;/sf/sf] jrtkq jf C)fkq jf g]kfn 
;/sf/sf] hdfgt k|fKt 	 C)fkqdf jf klJns 
lnld^]* sDkgLsf] jrtkq÷C)fkqdf ul/Psf] 
nufgLnfO{ 	cl°t d"No (Face Value) jf k/n 
d"No dWo] h"g #^L % ;f]xL d"Nodf d"Nof°g 
ul/Psf] % . 

-v_	v)* -s_ adf]lhd ul/Psf] nufgLsf] cl°t d"No 
eGbf k/n d'No al( ePdf To:tf] al( /sdnfO{ 
:yug ul/Psf] vr{ (Deferred Expenditure) sf] 
?kdf n]vf°g u/L ;f] vr{nfO{ To:tf] nufgLsf] 
cjlw leq ;dfg'kflts cfwf/df -Prorata Basis_
ckn]vg ug{] ul/Psf] % .

-u_	v)* -s_ adf]lhd ul/Psf] nufgLsf] cl°t d"No 
eGbf k/n d'No sd ePdf To:tf] km/s /sdnfO{ 

cg';"rL@%
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nufgL cjlw leq ;dfg"kflts cfwf/df nufgLaf^ 
cfosf] ?kdf n]vf°g ug]{ ul/Psf] % .

-#_	v)* -s_ jdf]lhdsf] art kq jf C)fkqsf] 
n]vf°g ul/Psf] d'NoeGbf ahf/ d'No sd x"g uPdf 
To:tf] km/s /sd a/fa/sf] Joj:yf -Provision_ 
ug{] ul/Psf] % .

-ª_	a}+s÷ljQLo ;+:yfsf] d"@tL lgIf]k jf gful/s nufgL 
sf]ifsf] nufgL of]hgfx?df ul/Psf] nufgLnfO{ ;f+jf 
/sddf n]vf°g ul/Psf] % . 

	 t/ To:tf] nufgLsf] Dofb ;dfKtL kl% s'g}  
sf/)fjz tTsfn lkmtf{ x"g g;Sg] cj:yf >[hgf 
ePdf To:tf] nufgLnfO{ ztk|ltzt Joj:yf 
-Provision_ ul/Psf]  % .

-r_	klAns lnld^]* sDkgLsf] ;'lrs[t z]o/df ul/Psf] 
nufgLnfO{ k/n d'Nodf b]vfpg] / z]o/df ul/Psf] 
nufgLsf] n]vf°g ul/Psf] d'NoeGbf ahf/ d'No 
sd x"g uPdf To:tf] km/s /sd j/fj/ Joj:yf 
-Provision_ ug]{ gLlt cjnDjg ul/Psf] % .

-%_	klAns lnld^]* sDkgLsf] ;+:yfks z]o/df nufgL 
ul/Psf] z]o/ k|rlnt sfg"g adf]lhd lwtf]kq 
ahf/df ;'lrs[t gePdf b]xfo jdf]lhd ul/g] gLlt 
cjnDjg ul/Psf] % .

-c_	z]o/df nufgL u/]sf] klAns lnld^]* sDkgLn] 
sf/f]af/ ug{] Ohfhtkq kfPsf] ldltn] tLg aif{;Dd 
To:tf] nufgLnfO{ k/n d'Nodf d'Nof°g ug]{ ul/Psf] 
% .

-cf_	z]o/df nufgL u/]sf] klAns lnld^]* sDkgLn] 
sf/f]af/ ug{] Ohfhtkq kfPsf] ldltn] tLg jif{kl% 
To:tf] nufgLnfO{ k/n d'Nodf b]vfO{ ;f] nufgL 
a/fa/sf] Joj:yf ug]{ ul/Psf] % .

-h_	sDkgLn] g]kfn k'glj{df sDkgL lnld^]*df u/]sf] 
nufgLnfO{ k/n d'Nodf b]vfpg] gLlt lnPsf]  
% .	

-em_	v)* -r_ jdf]lhd nufgL ul/Psf] z]o/ k|rlnt 
sfg"g jdf]lhd lwtf]kq ahf/sf] ;'rLaf^ x^]df 
(Delisted) ;f] nufgL a/fa/sf] Joj:yf ug]{ ul/Psf] 
% .

-`_	k|rlnt sfg'g adf]lhd sDkgLsf] :jfldTjdf 
gcfPsf] jf g/x]sf] z]o/, artkq, C)fkq jf 
cGo ;DklQnfO{ nufgLdf ;dfj]z ul/Psf] %}g .

7= ;^xL #^a( ;dfof]hg gLlt
	 ljb]zL d"b|fdf /x]sf] ;DklQ tyf bfloTjnfO{ aiff{Gtsf] 

ljlgdo b/n] ?kfGt/ ul/Psf] % . ljb]zL d"b|fdf ePsf 
sf/f]jf/x?sf] n]vf+sg sf/f]jf/ ldltsf] ljlgdo b/df 
ul/Psf] % . ljlgdo b/af^ pTkGg km/snfO{ gfkmf 
gf]S;fg lx;fa tyf cfo Joo lx;fadf Joj:yfkg 
vr{sf] ?kdf n]vf+sg ug]{ ul/Psf] % .

8=	aLdfz"Ns cfDbfgL n]vf°g gLlt
	 jLdfz"Ns gubk|fKtLsf] -Cash Basis_ cfwf/df n]vf°g 
ul/Psf] % . t/ gub k|flKt ldlteGbf aLdfz"Ns 
e"QmfgL ug"{kg]{ ldlt kl% ePdf kl%Nnf] ldltdf z"Ns 
cfDbfgL hgfOPsf] % . k'gaL{df :jLsf/ ul/Psf] 
aLdfz'Ns cfDbfgLnfO{ k|f]befjL (Accural) cfwf/df 
n]vf°g ul/Psf] % .

9=	k''gaL{df sldzg cfDbfgL n]vf°g gLlt 
	 k'gaL{df sDkgLaf^ k|fKt sldzgnfO{ gub k|fKtL jf 
k'gaL{df sDkgLaf^ ;dy{g k|fKtLsf] cfwf/df cfDbfgL 
n]vf°g ul/Psf] % .

10=cGo cfo n]vf°g tyf jf¤*kmf¤* gLlt 
	 aLdf ;ldltsf] lgb]{zgsf] clwgdf /lx nufgL, 
shf{ tyf cGojf^ ePsf] cfonfO{ ;DjlGwt jLdf 
Joj;fosf] rfn" cfly{s jif{df ;f] jLdf sf/f]jf/jf^ 
ePsf] v'b jrtnfO{ To; jLdf Joj;fosf] ef/ tyf 
sDkgLsf] ut cfiff( d;fGtsf] g]^ jy{ (Net Worth) 
df ckn]vg ug{ jf+sL nufgL lk|ldodnfO{ #^fO{ gfkmf 
gf]S;fg lx;fjsf] ef/ dfgL ;j} jLdf Joj;fosf] 
cfoJoo lx;fjdf jf+*kmf* ug]{ ul/Psf] % .

11=shf{ n]vf°g gLlt 
	 sDkgLn] k|bfg u/]sf] shf{nfO{ c;"nL x"g] kof{Kt cfwf/ 
;lxt ;f¤jf /sddf n]vf°g ug]{ ul/Psf] % .

12=Joj:yfkg vr{ jf¤*kmf¤* gLlt 
	 jLdf ;ldltsf] lgb]{zgsf] cfwf/df Joj:yfkg vr{sf] 
10 k|ltzt /sd gfkmf gf]S;fg lx;fjdf vr{ b]vfO{ 
jf+sL 90 k|ltzt /sdnfO{ ;DjlGwt jLdf Joj;fosf] 
k|ToIf jLdfz"Nsdf clestf{ sldzg sl§ul/ x"g 
cfpg] /sdnfO{ To; jLdf Joj;fosf] ef/dfgL ;j} 
jLdf Joj;fosf] cfo Joo lx;fjdf jf+*kmf* ug]{ 
ul/Psf] % .

13=aLdf bfjL e"QmfgL vr{ n]vf°g gLlt 
	 sDkgLn] bfjLsf] nfut u)fgf ubf{ aLdfn]v adf]lhd 
e"QmfgL ug"{kg]{ /sd tyf ;f] bfjL km%\of}{^sf] nflu 
cfjZos k/fdz{ tyf cg";Gwfg vr{ ;dfj]z u/L 
n]vf°g ul/Psf] % . t/ aLdssf] kbflwsf/L jf 



jflif{s k|ltj]bg @)&#÷&$48

sd{rf/Ln] u/]sf] sfdsf] kfl/>lds / cGo vr{ 
afktsf] /sd ;dfj]z ul/Psf] %}g . 

14=aLdf bfjL afkt bfloTj Joj:yf n]vf°g gLlt 
	 jLdf lgodfjnL, 2049 sf] lgod 15 -#_ cgÚ;f/ 
;'lrt bfjLsf] cg"dflgt bfloTjdf sDkgLsf] c+z 
tyf >[hgf ePsf] t/ hfgsf/Ldf gcfPsf] (IBNR)  
Joj:yf /sdsf] 115 k|ltztn] x"g cfpg] /sd 
Joj:yf ul/Psf] % . jLdf ;ldltsf] lgb]{zg cg"?k 
>[hgf ePsf] t/ hfgsf/Ldf gcfPsf] (IBNR) df 
;'lrt bfjLsf] cg"dflgt bfloTjdf sDkgLsf] c+zsf] 
5 k|ltzt Joj:yf ug]{ ul/Psf] % . 

15=v"b gfkmf af¤*kmF¤* gLlt 
	 jLdf ;ldltsf] lgb]{zg cg"?k gfkmf gf]S;fg lx;fjjf^ 
b]lvPsf] v'b gfkmfsf] 50 k|ltzt /sdnfO{ ;DjlGwt 
jLdf Joj;fosf] cfo Joo lx;fjdf b]lvPsf] jrt 
/sdnfO{ ;f] jLdf ;DjlGw ef/ dfgL ;j} jLdf 
Joj;fosf] jLdfsf]ifdf jf+*kmf* ug]{ ul/Psf] % . 
;fy} gf]S;fg ePsf] jLdf Joj;fosf] xsdf ;f]sf] ef/ 
;ÚGo dflg gfkmf ePsf] jLdf Joj;fodf dfq gfkmf 
jf+*kmf+* ug]{ ul/Psf] % .  

16=sd{rf/L pkbfg tyf ljbf afkt Joj:yf gLlt M
	 sd{rf/Lsf] pkbfg tyf ljbf afkt Joj:yf k|f]befljsf] 

(Accrual) cfwf/df n]vf°g ul/ gful/s nufgL 
sf]ifdf hDdf ul/Psf] % .  

17=z+sf:kb cf;fdL Joj:yf gLlt 
	 k'glj{dsx?jf^ Jofn]G; sGkm/d];g k|fKt gePsf] lng 
kg]{ lx;fj zt k|ltztsf] lx;fjn] z+sf:kb c;fdL 
Joj:yf ul/Psf] % .

18=ckn]vg vr{ n]vf°g gLlt 
	 k|f/lDes tyf k'j{ ;~rfng vr{x?nfO{ sDkgL ;+rfng 
ePs} aif{df vr{ n]Vg] ul/Psf] % .

19=ljut jif{ ;DjGwL vr{x?
	 ljut jif{ ;DjGwL vr{x? gfkmf gf]S;fg jf+*kmf* 
lx;fjdf b]vfpg] ul/Psf] % .
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1=	;Defljt bfloTjx? 
c_	r"¤Qmf jf e"QmfgL x"g af¤sL nufgL – %}g .
cf_	k|Tofe'lt k|lta$tf (Underwriting Commitments) 

– %}g .
O_	aLdfn]v cGtu{t eGbf afx]saf^ aLds pk/ bfjL 

k/]sf] t/ aLdsn] bfloTj :jLsf/ gu/]sf] – %}g .
O{_	aLdsn] jf aLdssf] tk{maf^ lbOPsf] Uof/])^L  

– %}g .
p_	cGo bfloTj –%}g .

2=	e"QmfgL ug{ af¤sL bfjL afkt bfloTj d'Nof°g ubf{ 
cjnDag u/]sf] cfwf/x?  

	 jLdf lgodfjnL, 2049 sf] lgod 15-#_ sf] Joj:yf 
cg"?k ;'lrt ul/Psf] bfjLsf] cg"dflgt bfloTjdf 
sDkgLsf] c+zsf] 115 k|ltztn] x"g cfpg] /sd bfjL 
jfkt Joj:yf ul/Psf] % . ;f] Joj:yfdf >[hgf ePsf] 
t/ hfgsf/Ldf gcfPsf (IBNR) aLdf bfjL ;d]tsf] 
Joj:yf ;dfj]z %  .

3=	aLdssf] ;DklQdf cfPsf] ;Lldttf tyf ljjfbx?  
- %}g .

4=shf{, nufgL tyf l:y/ ;DklQsf] nflu ul/Psf] k|lta$tf 
- %}g .

5=	nufgL;+u ;DalGwt b]xfosf vl/b laqmL ;Demf}tfx?sf] 
d'No

	 c_	vl/b ul/Psf] ;DklQsf] :jfldTj k|fKt gePsf]  
- %}g .

	 cf_ 	laqmL ul/Psf] ;DklQsf] e"QmfgL k|fKt gePsf] 
 - %}g .

6=	o; cfly{s jif{e/L ul/Psf] nufgL tyf ljls| lkmtf{ 
lnPsf] ljj/)f o;k|sf/ %g\ .

-s_ o; jif{el/sf] yk nufgL o;k|sf/ %g\ .

-v_ laqmL÷lkmtf{ lnPsf] nufgLsf] ljj/)f o;k|sf/ %g\M
		

7=	a}+s df}Hbft lx;fa ;DaGwdf ;DalGwt a}+s÷ljQLo 
;+:yfsf] lx;fa ldnfg : ]̂̂ d]G^ ;lxtsf] Joxf]/f

	 ;DalGwt a+}s / lalQo ;+:yf;+u lx;fa ldnfg ul/Psf] 
% . ;j} j}+s tyf ljlQo ;+:yfx?jf^ k|fKt : ]̂̂ d]G^sf] 
cfwf/df lx;fj ldnfg (RECONCILIATION) ul/Psf 
%g\ .

 
8=	;+sf:kb cf;fdL Joj:yf
	 -s_ aLds÷k'gaL{ds;+u lng" lbg" af¤sL lx;fa ;DaGwdf 
;DalGwt aLds÷k'gaL{dssf] ;dy{g ;lxtsf] lx;fa 
ldnfg k|fKt % . 

9=sDkgLn] u/]sf] nufgL dWo] g]kfn ;/sf/ / g]kfn 
	 /fi «̂ j}+ssf] C)fkq jf g]kfn ;/sf/sf] hdfgt k|fKt 
C)fkq / jrtkqdf u/]sf] nufgL jfx]s ;ldltn] 
tf]lsPsf] If]q leq /x]sf %g\ .

  
10=sDkgLsf] ;+rfns jf ;+rfns;+u ;DalGwt JolQm jf 
;+:yf;+u ePsf] sf/f]af/  

	 sDkgLsf] ;+rfns jf ;+rfns;+u ;DjlGwt JolQm jf 
;+:yf;+u s"g} sf/f]jf/ ul/Psf] %}g

11=sDkgLn] cfkm\gf] ;DklQsf] ;"/If)fdf lnPsf] C)fsf] 
lwtf], zt{ tyf cf}lrTo  

 	o; aif{sf] cGTodf s"g} ltg{ af+ls C)f g/x]sf] .

12=sDkgLn] s/ r"Qmf k|df)fkq k|fKt u/]sf] cf= j= 
tyf To:tf] r"Qmf k|df)fkq k|fKt x"g af¤sL cf=j= / 
;f] ;DaGwL ljj/)fsf ;fy]} cl#Nnf] cf= j= x?sf] 
s/ hl/jfgf Aofh afkt bfjL k/]sf] / o; cf= 
j=df e"QmfgL ePsf] /sd 

	 cfly{s jif{ 2069÷70 ;Ddsf] cfos/ &"nf s/bftf 
sfof{nojf^ km%f}{̂  eO{;s]sf] % . 

ljQLo ljj/0f;+u ;DalGwt n]vf ;DaGwL l6Kk0fLx?

o; aif{ ut aif{

jfl)fHo j}+sx?sf] d"@tL lgIf]k 132,308,000 57,76,92,000

ljsfz j}+sx?sf] d"@tL lgIf]k  34,500,000 3,50,00,000

ljQ sDkgLx?sf] d"@tL lgIf]k – 23,50,000

klJns lnld ]̂* s+= sf] z]o/  14,714,841 11,72,403

;fd'lxs nufgL sf]ifdf nufgL  2,703,890 –

g]kfn k'glj{df sDkgL ln= sf] z]o/ – –

hDdf 184,226,731 61,62,14,403

o; aif{ ut aif{
/fli «̂o jrt kqdf nufgL – 4,01,48,000
jfl)fHo j}+sx?sf] d"@tL lgIf]k 67,26,92,000 52,50,00,000
ljsf; j}+sx?sf] d"@tL lgIf]k 3,85,00,000 3,97,00,000
ljQ sDkgLx?sf] d"@tL lgIf]k 33,50,000 1,40,00,000
hDdf 71,45,42,000 61,88,48,000

cg';"rL@^
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	 >L &"nf s/bftf sfof{non] u/]sf] s/ lgwf{/)f cg";f/ 
cf= j= 2069÷70 sf] ?= 6,63,304=00 -cfos/, d'= 
c= s/, z"Ns / Jofh ;d]t_ o; jif{ yk bfloTj 
>[hgf ePsf]df ;Dk')f{ /sdnfO{ gfkmf gf]S;fg lx;fj 
cGtu{t ljut jif{sf] vr{x?df n]vf°g ul/Psf] %

13=lkmtf{ u/]sf] aLdfz"Nssf] kl/df)f / sf/)f
	 o; aif{df ?=83,93,077 ut aif{ ?= 9,34,80,567 
a/fa/sf] sún ljdfzÚNs lkmtf{ ul/Psf] % . 
ljdfzÚNs lkmtf{ u/]sf] sf/)fx? o;k|sf/ %g\ .

-s_	ljldtsf] cgÚ/f]wdf ljdf+s /sd #^fPsf] .
-v_	ljdfn]vdf jxg u/]sf] hf]lvd x^fPsf] .
-u_	xjfO{ jLdfdf bfjL gu/] jfktsf] %"̂  k"glj{dsjf^                      

k|fKt ePsf]df lkmtf{ u/]sf] . 
-#_	leiff gkfPsf] sf/)fn] «̂fen d]l*sn O{G:of]/]G;sf] 

ljdfn]v /@ u/]sf] . 
-Ñ_	;xjLdssf] lx:;f ;DjlGwt jLdsnfO{ lkmtf{ ul/Psf] 

% .

14=ckn]vg ug{ jf+sL vr{ g/x]sf] .
 
15=r"¤Qmf k'¤hLdWo] clu|d e"QmfgL k|fKt (Paid in advance) 
e"QmfgL k|fKt x"g af¤sL (Call in  arrears) / hkmt ul/Psf 
t/ k'gM lgisfzg gul/Psf z]o/sf] ljj/)f – %}g .

16=lnh xf]N* ;DklQdf ut cfly{s jif{;Dd / o; 
cfly{s jif{ vr{ (Amortization) n]lvPsf] /sdsf] 
ljj/)f – %}g .

17=jif{el/df ePsf] jf;nft aflx/sf] sf/f]af/sf] 
	 ljj/)f – %}g .

18=c;dfKt hf]lvd Joj:yf
	 lghL{jg aLdf Joj;fosf] v'b aLdf z"Nssf] 50 k|ltzt 
/sd c;dfKt hf]lvd Joj:yfdf ;fl/Psf] % . ut 
jif{sf] o:tf] Joj:yfsf] /sd o; jif{ cfDbfgL hgfOPsf] 
% . t/ ;fd"lb|s aLdf tkm{ tLg jif{ gf#]sf] /sd dfq 
cfDbfgL hgfpg] ul/Psf] % .

19=;DalGwt kIfx? ;+usf] sf/f]af/ ( Related Party 
Transactions)

	 o; sDkgLsf] pRr Joj:yfkgdf sfo{/t cWoIf, 
;+rfnsx? / k|d"v sfo{sf/L clws[t o; k|sf/ %g\ M 

d'Vo Joj:yfkg kwflwsf/Lx?nfO{ k|bfg ul/Psf] kfl/>flds 
tyf ;"ljwfx?M
o; aif{ k|d"v sfo{sf/L clws[tnfO{ af]g; ;lxt ?= 
34,37,548 -ut aif{ ?= 34,33,150_ e"QmfgL u/]sf] 
% . pk/f]Qm jfx]s lgo"QmLsf] zt{ adf]lhd lghnfO{ ;jf/L 
;fwg tyf cGo ;"lawfx? sDkgLn] k|bfg u/]sf] % .  

d'Vo Joj:yfkgsf kbflwsf/L;+u ePsf] sf/f]af/
sDkgL tyf d'Vo Joj:yfkgsf kwflwsf/Lx? ljr ePsf]      
sf/f]af/sf] lgldQ o; aif{ lgDg vr{x? e"QmfgL  
ul/Psf] % . 

dx]Gb| s[i)F >]i& - cWoIf
las|d s[i)F >]i& -  ;+rfns
lalht s[i)F >]i& -   ;+rfns
cho /Tg :yflkt - ;+rfns
g"/f s"df/L zdf{ - ;+rfns 
bz/y nfn >]i&

;"zLn jh|frfo{          
- 
- 

;+rfns -:jtGq_

k|d"v sfo{sf/L clws[t

sf/f]jf/sf] lsl;d   o; jif{   ut jif{
a}&s eQfsf] e"QmfgL 9,75,450 4,60,900
cGo vr{ tyf ;"ljwf 77,000 1,08,000

cfly{s jif{ clws[t k"+lh ?= hf/L k"+lh ?= r"Qmf k"+lh ? s}lkmot
2050÷051 8,00,00,000 3,00,00,000 3,00,00,000

2064÷065 16,00,00,000 12,00,00,000 6,30,00,000 110Ü n] jf]g;
z]o/yk ePsf]

2065÷066 16,00,00,000 12,00,00,000 10,08,00,000 60Ü xsk|b 
z]o/ hf/L ePsf]

2069÷070 50,00,00,000 25,00,00,000 10,08,00,000    k|jGwkq /lgodfjnLdf 
;+zf]wg u/]sf]

2070÷071 50,00,00,000 25,00,00,000 25,00,00,000 148Ü xsk|b  z]o/hf/L ePsf]

2071÷072 50,00,00,000 26,75,00,000 26,75,00,000 7Ü n] jf]gz 
z]o/ yk ePsf]

2072÷073 50,00,00,000 32,10,00,000 32,10,00,000 20Ü n] jf]gz 
z]o/ yk ePsf]

2073÷074 2,00,00,00,000 1,02,72,00,000 38,52,00,000 20Ü n] jf]gz z]o/ yk ePsf]

d'Vo Joj:yfkgsf kbflwsf/Lx? ;+u cGo s"g} k|sf/sf]        
sf/f]af/ gePsf] .
20= aLdf ;]jf z"Ns 
s'n aLdf z"Nssf] 1 k|ltzt ;]jf z"Ns jfkt aLdf 
;ldltnfO{ e"QmfgL ug]{ u/L n]vf°g ul/Psf] % . ;f] 
z"Ns jfkt k'gaL{dsaf^ cz"nL ePsf] s§f u/L af¤sL 
k|To]s aLdfsf] cfo Joo lx;fadf vr{ n]vf°g ul/Psf] 
% .

21= sd{rf/L cfjf; ;"ljwf
	 sd{rf/L cfjf; ;"ljwf jfkt /sd %"§fOPsf] %}g .

22= r"Qmf k"¤hLdf ePsf] kl/jt{g
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23=sd{rf/L jf]g; Joj:yf
o; cfly{s jif{ s/ cl#sf] v'b gfkmfjf^ 10 k|ltztn] 
x"g] /sd 1,73,92,722 sd{rf/L jf]g; Joj:yf ul/Psf] 
% .

24=Profit Commission

k'glj{dsjf^ gub jf sgkmd{];g k|fKt ePkl% Profit 
Commission cfDbfgL jfWg] ul/Psf] % . o; cfly{s 
jif{ Profit Commission jfkt s"g} /sd k|fKt ePsf] 
%}g .

25=:yug s/ (Deferred Tax)   
:yug s/ ;DklQ / bfloTjsf] u)fgf cfíf( 31, 
2074 sf] ljj/)f lgDgfg";f/ 	/x]sf] % M

26=dxfljkQL hu]*f sf]if
	 sDkgLn] dxfljkQLsf] nflu k'glj{df ug]{ Joj:yf ul/Psf] 
% . o; jif{sf] gfkmfjf^ jf+*kmf+* lx;fjdf ;f/]sf] 
/sdsf] 10 k|ltzt ?=60,77,492 o; jif{ yk ul/ 
cf= j= 	 2073÷074 sf] cfiff( d;fGtdf ?= 
2,56,67,623 hDdf ePsf] % .

27=pkbfg sf]if
	 sd{rf/Lsf] pkbfg tyf ljbf afkt Joj:yf k|f]befljsf] 

(Accrual) cfwf/df n]vf°g ul/ gful/s nufgL sf]ifdf 
hDdf ul/Psf] /sd cg";'rL–21 df cGo ;DkQLdf 
b]vfO{sf] % . 

28=g]kfn k'glj{df sDkgL lnld ]̂*df ul/Psf] nufgL
	 g]kfn k'glj{df lnld ]̂* sDkgLdf ul/Psf nufgL 
?=11,29,11,700 nfO{ z]o/ nufgL cGtu{t b]vfO{Psf] 
% .

29=jf;nftdf jiff{Gtsf] Ps jif{ leqdf Dofb ;lsg] 
nufgLnfO{ cNksfnLg / ;f] cjwL kl% Dofb ;lsg] 
nufgLnfO{ bL#{sfnLg nufgLdf b]vfO{Psf] % .

 	
30=k|:tfljt gub nfef+;
	 sDkgLsf] ;+rfns ;ldltjf^ k|:tfj ul/Psf] 
?=5,77,80,000 gub nfef+; jLdf ;ldlt l:js[tL 
tyf sDkgLsf] ;fwf/)f ;efjf^ kfl/t ul/P kZrft\ 
ljt/)f ul/g] % .

31=k};fnfO{ lgs \̂d ?k}of+df k/L)ft u/L b]vfOPsf] % .

32=ut cfly{s jif{sf] c°nfO{ cfjZostf cg";f/ k'gM 
jlu{s/)f ul/Psf] % .

/sd ?= df

ljj/)f o; aif{ ut aif{

:yug s/ ;DklQ (Deferred Tax Assets)

l:y/ ;DklQ

pkbfg Joj:yf  1,07,10,299 95,25,026

ljbf jfkt Joj:yf    17,82,051 16,85,481

;[hgf ePsf] t/ hfgsf/Ldf 
gcfPsf] bfjLsf] ( IBNR) Joj:yf

 13,45,389 1,691,386

nufgLdf ul/Psf]] Joj:yf 4,83,983 2,25,000

hDdf :yug s/ ;DklQ 
(Deferred Tax Assets)

1,43,21,722 1,26,21,135

:yug s/ bfloTj (Deferred Tax Liabilities)

l:y/ ;DklQdf 3,41,499 2,52,879

ljsfz C)fkqdf lk|ldod  

hDdf :yug s/ bfloTj
(Deferred Tax Liabilities)

3,41,499 2,52,879

v"b :yug s/ ;DklQ 1,39,80,223 1,28,74,014

:yug s/ ;DklQ -bfloTj_

;+sf:kb c;fdL jfkt Joj:yf u/]sf] /sddf :yug s/ 
lx;fj ul/Psf] %}g .
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t'ngfTds ljQLo ;+lIfKt ljj/0f ?= xhf/df

2069÷70 2070÷71 2071÷72 2072÷73 2073÷74
jf;nft >f]t M
r"Qmf k'¤hL  100,800  250,000  267,500  321,000  385,200 
hu]*f tyf sf]if  31,811  84,149  116,959  118,906  51,624 
  ;fwf/)f hu]*f  30,000  30,000  30,000  30,000  30,000 
  k+"lhut hu]*f
  ljz]if hu]*f
  cGo hu]*f
  z]o/ lk|ldod
  k|:tflat af]g;  –  17,500  53,500  64,200  –

  :yug s/ hu]*f  7,633  8,938  11,241  12,874  13,980 
  gfkm–gf]S;fg lx;fa af^ ;f/]sf] -5,822_ 27,711 22,218 11,832 7,644 
aLdf sf]if  64,674  110,702  180,387  245,003  305,335 
dxf laklQ hu]*f  3,000  7,151  13,054  19,590  25,668 
ltg{ jf+sL lbw{sflng C)f tyf ;fk^L  –  –  –    –  –

s"n >f]t  200,285  452,002  577,900  704,499  767,827 
pkof]u M
l:y/ ;DklQ -v'b_  40,888  38,714  38,275  40,921  44,488 
bL#{sflng nufgL  130,143  216,151  202,403  119,075  316,494 
rfn' ;DkQL shf{ tyf k]ZsLx?M -s_  706,864  903,621  1,533,552  1,217,382  1,224,996 
  gub tyf a}s df}Hbft  8,244  11,735  6,140  3,617  31,784 

  cNksflng nufgL  449,021  538,574  658,016  694,919  770,690 
  shf{
  cGo ;DkQL  248,622  352,900  869,396  518,846  422,522 
ckn]vg jf ;dfof]hg x'g af¤sL ljljw vr{  977  412  –    –  –   
rfn' bfloTj tyf Joj:yfx? M -v_  677,610  706,484  1,196,330  672,879  818,151 
  cGo rfn' bfloTj  230,888  216,190  672,642  158,285  248,631 
  c;dfKt hf]lvd Joj:yf  112,885  119,141  112,237  112,290  141,055 
  e'QmfgL x'g af+sL bfjL Joj:yf  97,801  110,582  147,570  118,397  94,177 
  cGo Joj:yf  236,036  260,571  263,881  283,907  334,288 
v'b rfn' ;DkQL -u_ Ö -s_ – -v_  29,254  197,137  337,222  544,503  406,845 
s'n pkof]u  200,285  452,002  577,900  704,499  767,827 
jflif{s
s'n lk|ldod  895,054  931,159  845,346  1,057,751  1,319,237 
v'b lk|ldod  223,407  235,633  221,350  221,385  278,740 
s'n bfjL e"QmfgL  183,163  162,653  848,242  4,378,285  1,706,919 
v'b bfjL e"QmfgL  107,887  100,412  119,382  97,777  149,947 
v'b bfjL vr{  113,485  113,193  156,371  68,604  125,727 
Aoj:yfkg vr{ aLdf cfo ;DalGw  51,699  51,814  57,706  65,244  80,065 
aLdf Aoj;fodf art  109,073  139,272  127,030  189,420  169,012 
Aofh cfDbfgL  39,199  49,643  127,951  39,316  54,087 
ljljw cfDbfgL  5,532  521  –    3,599  932 
v'b gfkmf -s/cl#_  104,195  134,836  172,631  187,518  173,927 
cfos/ Aoj:yf  31,729  41,476  30,956  56,654  52,157 
d"gfkmf -cfos/ kl%_  72,466  93,360  141,675  130,864  121,770 
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k|lt z]o/     ?=     ?=     ?= ?= ?=
v'b d"gfkmf  71=89  37=34  52=96  40=77  31=61 
lstfaL d"No  197=73  180=64  211=84  215=46  199=33 
nfef+z  –    10=25  21=05  21=05  15=00 

2069÷70 2070÷71 2071÷72 2072÷73 2073÷74
d"Vo cg"kft (key ratio) Ü Ü Ü Ü Ü

jflif{s s'n lk|ldod j[l$ -Go'g_  50=90  3=69 -9=22  25=13  24=72 
jflif{s v'b lk|ldod j[l$  15=70  5=47 -6=06  0.02  25=91 
v'b bfjL e"QmfgL -v'b lk|ldodsf] k|ltztdf_  48=29  42=61  53=93  44=17  53=79 
bfjL af¤sL yk #^ -v'b lk|ldodsf] k|ltztdf_  2=51  5=42  16=71  -13=18_  -8=69_
v'b bfjL vr{ -v'b lk|ldodsf] k|ltztdf_  50=80  48=03  70=64  30=99  45=11 

sd{rf/L ;+Vof  91  91  91  95  117 
-?= xhf/df_

Joj;fout
clUg lk|ldod  90,735  100,078  116,613  110,645  123,825 
;fd'lb|s lk|ldod  23,036  31,199  31,607  17,141  19,269 
df]^/ lk|ldod  190,939  199,880  174,402  180,430  226,860 
&]s]bf/, OlGhlgo/Lé lk|ldod  44,191  104,979  10,042  160,827  46,741 
xjfO{ lk|ldod  316,699  262,742  250,980  172,167  165,952 
ljljw lk|ldod  232,454  232,281  259,140  403,294  709,777 
jfnL tyf kz"k+IfL  2,562  13,246  26,800 
dfO{s|f]  13 
s'n lk|ldod  898,054  931,159  845,346  1,057,750  1,319,237 

Joj;fout art
clUg  18,051  15,969  10,094  14,473  11,838 
;fd"lb|s  3,597  4,909  2,748  3,646  4,028 
df]^/  79,080  103,806  86,582  133,754  121,245 
&]s]bf/, OlGhlgo/Lé  3,205  1,528  1,202  1,121  -1,513_
xjfO{  -13,121_  -3,224_  -2,165_  4,355  13,673 
ljljw  18,261  16,284  28,566  32,833  25,752 
jfnL tyf kz"k+IfL  3  -762_  -6,017_
dfO{s|f]  6 
s'n art  109,073  139,272  127,030  189,420  169,012 

2069÷70 2070÷71 2071÷72 2072÷73 2073÷74

t'ngfTds ljQLo ;+lIfKt ljj/0f ?= xhf/df
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cly{s jif{ 2072/73

cly{s jif{ 2073/74

ljljw aLdf
38%

ljljw aLdf
54%

jfnL tyf kz'k+IfL jLdf
1%

jfnL tyf kz'k+IfL jLdf
2%

;fd'lb|s aLdf
2%

;fd'lb|s aLdf
1%

df]6/ aLdf
17%

df]6/ aLdf
17%

O{lGhlgol/² tyf 7]s]bf/ aLdf
15%

O{lGhlgol/² tyf 
7]s]bf/ aLdf
15%

xjfO{ aLdf
16%

xjfO{ aLdf
13%

n3' jLdf
0%

clUg aLdf
11%

clUg aLdf
9%
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cly{s jif{

2069/70 2070/71 2071/72 2072/73 2073/74

?
 x

h
f/

d
f

8,00,00

7,00,00

6,00,00

5,00,00

4,00,00

3,00,00

2,00,00

1,00,00

0

clUg lk|ldod xjfO{ lk|ldod

;fd'lb|s lk|ldod ljljw lk|ldod

dfO{s|f] aLdf

df]6/ lk|ldod

7]s]bf/ OlGhlgo/Lª lk|ldod

jfnL tyf kz'k++5L aLdf

s'n lk|ldod

nufgLv'b lk|ldod

k"gjL{df lk|ldod

d"gfkmf -cfos/ kl5_

cly{s jif{

2069/70 2070/71 2071/72 2072/73 2073/74

?
 x

h
f/

d
f

16,00,00

14,00,00

12,00,00

10,00,00

8,00,00

6,00,00

4,00,00

2,00,00

0

ut kfFr jif{sf] s"n 
lk|ldod, nufgL, 
k'gjL{df, v"b lk|ldod / 
d'gfkmf -cfos/ kl5sf]_

ut kfFr jif{sf] s"n 
Joj;fout ladf 
lk|ldod 
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	 cfly{s jif{ 2073÷74 sf]  n]vfk/LIfsjf^ k|dfl)ft 
ljlQo ljj/)f kfl/t ul/ jflif{s ;fwf/)f ;ef k'j{ jLdf 
;ldltjf^ l:js[tL lng"kg]{ k|fjwfg cg";f/ l:js[tLsf] 
nflu jLdf ;ldltdf k]z ul/Psf]df ;ldltsf] ldlt 
2074 d+l;/ 27 lj= lj= zf= 213 -2074÷75_ r=g+= 
2145 sf] k|fKt kq cg";f/ ;f] jif{sf] ljlQo ljj/)f 
;zt{ l:jstL k|fKt ePsf]df lgDg jdf]lhdsf] k|To"Q/ 
;+rfns ;ldltsf] ldlt 2074 d+l;/ 28 ut] j}&s 
g++= 220 jf^ kfl/t ul/ rf}lj;f} jflif{s k|ltj]bgsf] %"§} 
kfgfdf k|sfzg ug]{ lg)f{o eof] . 

-1_	 sDkgLsf] tkm{jf^ KPMG, INDIA ;+usf] ;xsfo{df 
cfufdL cfly{s jif{b]lv g]kfn 	ljlQo k|ltj]bgdfg 
-NFRS_ df cfwfl/t ljlQo ljj/)f tof/ ug{ cfjZos 
tof/L ul/Psf] % .  

-2_ c)*//fO{l^é k|ls|of tyf bfjL k|lsofdf b]lvPsf 

   s}lkmotx?nfO{ ;"wf/ ul/ k|efjsf/L jgfO{g] % .

-3_ jLdf lgodfjnL 2049, sf] lgod 32-3_ / 32-4_ sf] 
Joj:yf cg";f/ ;xh 	?kdf bfjL e"QmfgLsf] nflu xfdL 

k')f{ ?kdf sl^jWb %f} .

-4_ jLdf ;ldltjf^ hf/L cUgL jLdfb/ lgb]{lzsf, 	
 2058 sf] k')f{ kfngf ug]{ k|ltj$tf JoQm ub{%f} . 

-5_ sDkgLsf] cfly{s k|zf;g ;DjlGw lgodfjnL, 2063 
cg";f/ vr{x?sf] n]vf°g pko"Qm lzif{sdf n]vf°g 
ul/;s]sf %f} .

-6_ jLdf ;ldltjf^ hf/L jLdssf] ;+:yfut ;"zf;g 
;DjlGw lgb]{lzsf, 2073 sf] 	k')f{ ?kdf kfngf ug]{ 
k|ltj$tf JoQm ub{%f} . 

-7_ sDkgL P]g, 2063 sf] bkmf 182 df ePsf] nfef+; 
ljt/)f ;DjlGw Joj:yf k')f{ ?kdf kfngf ul/g] % .

-8_ jfn L tyf kz "k +% L lgb ] { lzsf, 2069 sf ] Joj:yf 
k')f{ ?kdf kfngf ul/g ] % .

-9_ cfGtl/s lgoGq)f k|)ffnLnfO{ cem jl( k|efjsf/L 
jgfP/ n]vfk/LIfsn] cf}NofPsf s}lkmotx?nfO{ ;"wf/ ug]{ 
Joj:yf ldnfO{Psf] % . 
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xl/ k|;fb >]i&
kf]v/f zfvf

dgf]x/ clwsf/L
ag]kf zfvf

cg"h nfv]
sf&df)*f} zfvf

xl/ uf]kfn >]i&
lj/u+h zfvf

z+s/ >]i&
a"̂ jn zfvf

cGh" >]i&
nlntk"/ zfvf

cRo"t k|;fb l/hfn
gf/fo)f#f^ zfvf

z+s/ kf}*\ofn
l;d/f pk-zfvf

clgn zfSo
e}/xjf pk-zfvf

cGh" l;Ub]n
g]kfnu+h pk-zfvf

lw/]Gb| hf]zL
wgu(L pk-zfvf

;"dg b"nfn
bds pk-zfvf

lg/fhg >]i&
rf}tf/f pk-zfvf

nId)f e"dL
bdf}nL pk-zfvf

zfvf tyf pk-zfvf k|d"vx?

lg/+hg >]i&
lj/f^gu/ zfvf




